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Naujas pardavimo planas i šsi mokėjimu i, sklypų su pastatytais na.oais. Suma-* 
tinti jnniai ir pratęstas išsimokėjimo laikas.

Namas su 300 k v. m. sklypu, vienu kambariu, ir virtuve, veranda 
ir W. C. 80$000 į mėnesį.
Namas u 300 kv. m. sklypu, 2 kambariais, ir virtuve veranda ir 
W. C. 90S000 j mėnesi.
Namas su 300 kv. m. sklypu, 3 kambariais, virtuve, veranda ir W. 

lOOSOOO i mėnesį.
Namai statomi iš geriausios rú«ies medžiagos, plytos dedamos ant žvyro ir kalkių. Langai su 
vcnezijomis, elektros šviesa, tinkuotos lubos, geriausi dažai. Virš minėtuose sklypuose įrengti 
šulniai vandeniui ir kanalizacijai. Sklypas aptvertas. Aplink namą išlieta cementu ir t. t. ir t L 
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Susirūpinkime mūsų jaunimu.
Lietuvių tauta, palyginus su kito I i «tautoj imą šiandien dar gana didelis.

sis pasaulio tautom s, yra mažute tau j Kas kita su lietuvių vaikais. Jie visiš 
•j. Be to daugiau kaip trečdalis lietu ’kai neorganizuoti ir palikti likimo va­
rą autos gyvena užsieniuose, išaiblai- liai. Jų organizavimu nieks nesirūpi-
1* po įvairiausius kraštus. lieivyjoje 
gyvenantieji lietuviui, taip pat gyvena 
išsiblaškė, neskaitlingomis ko'onijomis,
òloirai organizuoti ir t. t. Dėl to šiam 
tre'daiiui lietuvių tautos gresia didelis 
fittutėjiino povo jus. Jau yra pasrėbė- 
1 kad išeivy joj lietuviai greičiau iš- 
botėja, negu kitų šalių išeiviai.

Labai greit ištautėji nui pasiduoda 
jautrintas, o ypatingai mokyklinio ir j>o 
Bokyklmio amžiaus. Paimki . e kad ir 
ėi Brazil joj. Suaugęs jnuii’ ;rku­
ria ažaujo dar Lietuvoje, ištaute i uiti 
iiūg sunkiau pasiduoda, negu mokyk- 
mio amžiaus jaunimas. Mažesnių ir 
paaugusių vaikų tarpe retai išgirsime 
rimtąją kalbą. Jie kalba lietuviškai, 
it na uuuse, tarpusavy gi tik bra 
Miltai.

Nuo ištautėjimo kiek sulaiko mū-. 
ų mokyklinio amžinus jaunimą lietu- 
riikod mokyklos. Bet reikia atsiminti, 
kad lietuvių mokyklas lauko tik dalis 
lietuvių vaikų. Visi kiti lietuvių vai­
kai nuo ištautėjimo visiškai neapsaugo 
1 Arba ir tie lietuvių vaikai, kurie 
lanko lietuvių mokyklas, tol auklėjami 
fletaviško.e dvasioje, kol jie lanko mo­
kyklas. Išėję iš mokyklos jie pnlieka- 
«1 Dievo valiai. Jų tolimesniu lietu­
višku auklėjimu beveik nieks nesirūpi­
nt. Iš mokyklos išėję jie vėl greit pa- 
iiduoda ištautėjimo dvasiai.

na.
Praeitais metais lietuvių moky­

klas baigė kelio'ika vaikų. Šiais me

Suaugus’u jaunimu, kuriam ištau­
tėjimo pavojus daug mažesnis, palygin 
0, daugiau ir rūpinamasi Vaikais ir 
lesaaugusiu jaunimu, apart mokyklų 
tieks nesirūpina. Suaugęs jaunimas 
turi savo organizacijas, yra daugiau

tais manoma, kad baigs dar daugiau, 
I bet neto-o girdėti, kad nors vienas iš 
'tų vaikų priklausytų kokiai nors lietu 
J viekai organ zacijai, kur jis birių nors 
'dalinai apsaugotas nuo ištautėjimo. 
Dė' ko taip yra, sunku pasakyti. Ga- 

Į 1*1 to, kad mūsų organizacijuose pap­
ustai dalyvauja tik suaugęs jaunimą-'. 
Jokios lietuvių vaikų organizacijos 
(apart skautų būrelio prie Boa Retiro 
liet, mokyklos), nei vaikų sek c os prie 
kitų organizacijų mes neturime. Ir 
jei toliau taip tęsis, kaip liui šiol, tai 
po kebų metų čia, Brazilijoj, sus’pra- 
tusio. tikrai lietuviško jaunimo mes 
visai neturėsime.

Atsiminkime kad tie. kurie šian­
dien yra vaikai po kelių metų bus 
mnsu suaugęs jaunimas, j kurio ran­
kas bus atiduota didesnė kultūrinio ir 
visuomeninio darini da’is. Jei mes da 
bar nesusirūpinsime priaugančia musų 
išeivių karta, tai po kelių metu jau 
bus per vėlu. Musų priaugančios jau­
nuomenės organ i vaza vimu ir auklėjimu 
tuntų susirūpinti visa lietuvių koloni­
ja, o pirmoj eilėj jaunimo organizad­
os, kurios galėtų įsteigti vaikų sekci­
jas ir į jas susburti didesnę lietuvių 
vaikų dalį, kur jie būtų auklėjami be-

LIETUVOJE
Baisios žinios apie Vilniaus krašto 

badą.

Vilniaus laikraščiai paduoda tokių 
baisių žinių apie Vilniaus krašta siau­
čiantį badą: bado paliestose vietose se­
niai nebuturima duonos nė bulvių, bai 

.riama valgyti paskutinė miežių bei avi­
žų sauja, gaminamos visokios košės. 

IDaugelis žmonių taip nusilpę, kad nega 
Ii iš namų išeiti. Vaikai grįždami iš 
mokyklų, apalpsta ir namo reikia juos 
parnešti. Daugybė sergančių ir mirš­
tančių. Netekę maisto ir pašaro, labai 
pigiai parduodami paskutiniai gyvuliai. 
Už juos gauti pinigai atiduodami vals 
tybės iždui, sau nieko nepaliekama, nes 
smaugia mokesčiai. Darbo įrankiai veik 
veltui atiduodami arba keičiami į nuris 
tą. Daugumas Vilniaus kra to ūkinin 
kų neteko ne tik duot os ar sėklos, bet 
ir gyvuliu bei darbo įrankių. Dauee 
lio vietų ūkininkai iš niekur jokios pa 
šalpos negauna. Jeigu atsiunčiama kiek 
miltų, tai juos išdalinti pavedama dva­
rininkams bei valsčių ponams, kurie 
dalina tik «ištikimiesiems».

Duona kepama nevėtytų rugių, ji 
daug blogesnė už vokiečių laikais var-

jQsiorfc’anizavęs ir jo atsparumas prieš

tuvybės dvasiojo ir būtų daugiau ap­
saugoti nuo ištautėjimo.

Šiuo reikalų reikėtų neatidėlio­
jant susirūpinti, nes jau senai laikas. 
Apie tai turėtų gerai pagalvoti visi, 
kuriems rūpi lietuvių kolonijos Brazili-
joj ateitis. R. Kymantas.

Atsk. numeris SOO reis;'
Prenumera. ^aina: l

Brazilijoj metai. -!'• .000: j 
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DĖMESIO!

«Vilties» S-gos Bom 
Retiro skyrius, šio mėnesio 
li>, 22 ir 29 d., sekruadie 
iriais, rengia linksmus to­
kių

VAKARUS
Lietuvių Namų salėje, 

rua Bandeirantes, 92.

Grief «Vilties* dūdų 
orkestras.

Pradžia 7 vai. vak.
Pabaiga 12 vai. nak.

Valdyba.

totą duoną. Duona su jrelais ir pašari­
nių runkelių sunka — tai vienintelis 
tenykščių gyventojų valgis. Vilniuje 
siaučia badas ir nežmoniškas skurdas. 
Žmonės gyvena siaubingas dienas.

Tsb.—

Policinikų žudikai sutramdyti.

Kovo 18 d. ties Tytavėnais, Ra­
seinių apskrity, buvo užklupti plėšikai 
Armonas ir Miliuj?, kurie nužudė du 
policininkus. Plėšikus miške apsupo 
policija ir šauliai. Per sasišaudymą 
banditas Armonas buvo vietoje nušau­
tas, o Milinis suimtas. Plėšikai buvo 
gerai ginkluoti, nes savo laiku buvo 
apiplėšė ginklų sandėli. Raseiniuose. 
Milini suėmė vienas šaulys. Jis pasi­
vijo jj bebėgantį ir atsišaudant ir, puo 
lęs iš užpakalio ant kaklo, pargriovė 
žemėn ir, kitų padedamas, nuginklavo.

Lietuvos ordinai prancūzams.

Lietuvos pasiuntinys Prancūzijoj 
P. Klimas Respublikos Prezidento var­
du įteikė keliems aukštiems Prancūzi­
jos armijos karia us Lietuvos ordinus.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus!
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Taupomosios Valstybės kasos.

Prie Finansų ministerijos Lietu­
voje yra taupamosios valstybės kasos. 
Jų skyriai yra įsteigti visoje Lietuvoje 
prie Lietuvos banko skyrių ir prie di­
desnių pašto ištaigų. Tokių skyrių da 
bar yra 103.

Kasose Lietuvos gyventojų sutau- 
pos nuolatos auga: 1932 iu. sausio 1 d. 
kasose buvo 24.797.000 litų indelių, 
1933 m. sausio 1 d. — :34.218.000 lt. 
indelių, o 1934 m. sausio 1 d. indeliai 
siekė 38.734.100 litų. Kas mėnuo ka 
sos iš įvairių asmenų gauna apie 
400.000 litų indelių. Pereitais metais 
valstybės taupomosios kasos padarė 74 
milijonų litų apyvartą.

Kasose taupo ne tik atskiri asme­
nys, bet ir valstybės ir savivaldybės 
įstaigos. Valstybės taupomosios kasos 
yra išdavę 35.02Ó.632 litu paskolų. Pas 
kolas gauna savivaldybės, koperatyvvi, 
vartotojų bendrovės, visuomenės įstai­
gos bei organizacijos, privačios įstaigos 
kredito jstaigos ir pavieniai asmenys. 
Pernai metais valstybės taupomosios 
kasos gavo tik 20.000 litų gryno pelno.

Tsb. —

Velykų stalas* badaujantiems.

Visa Lietuvos visuomenė nepnprns 
tai sujaudinta dėl Vilniaus kramto gy­
ventojus ištikusio bado. Daug kas pa­
tys kelias dienas badauja, o sutaupy­
tus pinigus siunčia vilniečiams. Štai, 
Panevėžio apskr., Raguvos miestelio 
gyventojai atjausdami Vilniaus krašto 
badaujančių sunkia padėtį, nutarė šiais 
metais Velykų stalų neruošti ir iš to 
susidariusias sutaupąs paaukuoti Vil­
niaus krašto badaujantiems. Iš viso 
raguviečiai suaukojo nemažų sumą pi­
nigų.

Tsb. —

Brazilijoj nusikalt?, Lietuvoj bau­
džiamas.

Prieš kurį laiką Raseinių mie<to 
gyventojas Vladas Paškevičius buvo 
nuvykęs į Braziliją São Paulo mieste 
viename banke gavo tarnybą. Vieną 
kartą bankas įdavė Paškevičiui 2000 
dolerių, kuriuos jis turėjo persiųsti kaž 

kokį Amerikos banką. Tačiau Paške­
vičius tuos 2000 dolerių pasisavino, į 
banką pasiuntė tik tuščią voką. Su tais 
pasisavintais pinigais jis sugrįžo į Lie­
tuvą.

Tai sužinojusi, Brazilijos vyriau­
sybė kreipėsi į Lietuvos teisingumo įs­
taigas, prašydama Paškevičių patraukti 
į teismą kaltinamuoju ir nubausti. Pas 
kevičins už tų pinigų pasisavinimą 
teisman jau patrauktas ir jo byla bus 
sprendžiama gegužes men. pabaigoje.

Tsb. —

Lietuvoje įsigali anglų gražus papro 
tys dovanoti knygas.

Anglijoje yra seniai įsigalėjęs pa­
protys švenčių proga dovanoti knygas. 
Ten knygos dovanojamos ne tik vai­
kams, besimokančiai jaunuomenei, bet 
ir suaugusiems. Anglai gražią knygą 
laiko kultūringiausia dovana. Šis kul­
tūringas anglų paprotys kasmet vis la 
biau įsigali ir Lietuvoje. Artinantis 
Vetykų šventėms, Kauno knygynuose 
Jūriai žmonių pirko tinkamas knygas, 
kurias dovanojo save artimiesiems.

Tsb.—

Kaune statys modernišką kalėjimą 
ir modernizuos kalinių gyvenimą.

Kaskart prasikaltimams didėjant 
be kalėjimų neapsieiti, nors jų statyba 
ir išlaikymas ir kažin kiek kainuotų. 
Taip yra visur, taip ir Lietuvoje. Kati 
no kalėjimas yra statytas jau seniai, 
senoviškas ir reikalauja labai didelio 
remonto. O jį pritaikyti naujoviškų 
kalėjimų reikalavimams visiškai negali­
ma. Bendrai sakoma, kad Kauno ka­
lėjimas reiki tų iš vidurio miesto iškel 
ti kur i užmiestį, o tą vietą, kur da­
bar randasi kalėjimas, Mickevičiaus 
gatvėj, perleisti Lietuvos Vytauto Di­
džiojo Universitetui. Neseniai grįžo iš 
užsienių tam tikra komisija, kuri buvo 
Lietuvos valdžios siųsta susipažinti su 
užsienių kalėjimų statyba ir tvarka. 
Naujausia kalėjimų statyba esanti tai­
koma tam, kad kaliniai biitų visai nuo 
laisvųjų piliečių izoliuoti, tad galima 
būtų kalinius laikyti griežtoje tvarkoje 
kad jų sveikatai būtų tinkamos sąlygos, 

kad kiekvienas kalinys būdamas kalė 
jime galėtų ir turėtų dirbti kokį darbą 
ar mokytis amato, kad jį iš kalėjimo 
paleidus galėtų užsidirbti sau duoną. 
Dabar valdžia pradės tikrinti patiektą 
kalėjimui statyti planą, ir kalėjim . sta 
tybos darbas būsiąs pradėtas neužilgo, 
nes jis esąs neatidėliotinas.

Tsb. —

Lietuvos miškuose yra nemažai 
briedžių.

Žemės ūkio ministerija dabar sten 
giasi suskaityti Lietuvos miškuose dar 
užsilikusius briedžius. Pasirodo, kad 
šių retų žvėrių dar kelios dešimtys. 
Vien tik Kauno ir Kaišiadorių miškuo­
se dar yra apie 30 briedžių. Po 2—3 
metų panašus briedžių surašinėjimas 
vėl bus padarytas ir vėl bus nustaty­
tas per tą laiką įvykęs briedžių prieau 
glis. Briedžiai yru gražūs gyvuliai ir 
todėl Lietuvos miškų valdininkai juos 
net atskirais įsakymais saugoja nuo 
nuolatinių beprasmių medžiojimų.

Tsb. —

Manoma uždrausti elgetavimą.

Lietuvoje išsiplėtojęs elgetavimas 
tikrai yra nenormalus ir gėdą darantis 
reiškinys. Lietuvos kaimynai — lat­
viai ir vokiečiai — elgetavimą yra vi­
siškai uždraudę. Varkšų išlaikymui tų 
kraštų gyventojai yra apdėti atskirais 
mokesčiais, savivaldybės išlaiko daug 
prieglaudų ir ūkių, kuliuose stip esnie- 
ji ubagai dirba naudingą darbą, o ne- 
valkiojns po kaimus, miestus, platinda­
mi ligas, nešvarą, vaginėdami, apgali 
din darni, p'etkavodami, kaip tas dar 
yra Lietuvoje. Elgetavimo 
klausimo sutvarkymą dabar kelia Lie­
tuvos visuomenė ir atskiros organiza­
cijos. Jos kreipėsi į vyriausybę pra 
šydamos elgetavimą Lietuvoje visiškai 
uždrausti.

Tsb.—

Rinks žinias apie sugriautas karo 
laiku bažnyčias.

Ki'o sumanymas surinkti žinias 
apie sugriautas didžiojo karo metu baž 
nyčias Lietuvoje. Pi of. Volteris, palai 

kydamas kontaktą su kuriją, nori gau 
ti visur duomenys apie sugriautas baž­
nyčias. . Ypatingat brangi ir meniško 
stiliaus buvo Raudondvario bažnyčia, 
kurią pastatė grafas Tiškevičius. Yra 
žinių, kad Lietuvoje drauge su bažny­
čiomis žuvo daug vertingų istorinių do 
kumentų.

Tsb. -

Vertinga Prancūzų knyga apie Lie­
tuvą.

Neseniai prancūzų profesorius Jo­
nas Momvret pa«aéô ir isl< ido labai ver 
tingų knygą apie visą Pabaltijo kraštą 
Toje knygoje ypatingai daug vielos 
paskirtą Lietuvai. Knygos autorius 
labai teisingai atpasakojo Lietuvos isto 
riją nuo senų, neatmenamų laikų, ligi 
dabarties. Teisingai įvertinta Lietuvos 
kultūrinė pažanga ir ekonominis gyve 
nimas. Tai dar viena rimta prancūzii 
ka knyga apie Pabaltijo valstybes ir 
ypatingai Lietuvą.

Tsb.—

Statys Contralinc pienino Kaune.

«Pienocentro» valdyboje seniai bu 
vo kilęs s manymas pastatyti Kaune 
didelę centrallnę pieninę, kuri galėtų 
patenkinti visus Kauno miesto gyveii 
tojus. Šį pavasarį tokia pieninė jau 
bus pradėta statyti. Žemės sklypas jau 
nupirktas. Pieninėje bus sandėris pie 
nui, sviestui, sūriui, ki uliniams, medui 
ir obuoliams laikyti. Tokios pieninės 
pastatymas kaštuos apie oôO.OÔO litų. 
«Pienocentras» tam dalykui tikisi gauti 
pašalpos iš Kauno miesto savivaldybės 
IC‘0.000 litų ir ii valstybės iždo 200.0W 
litu.

Tsb.—

K1 ai pėdos burmistro rinkimų dar­
beliai atsidūrė vyr. Tribunole.

1931 metais Klaipėdos burmistras 
Grabovas išvyko į Vokietiją ir buvo 
renkamas naujas burmistras. Vienas 
kandidatų j burmistrus tarėsi su dar 
binink ų grupe, kad darbininkai savo 
balsus už pinigus parduotų. Buvo ne. 
va susitarta ir 30.000 litų padėta pas 
notarą ir advokatą Mejerį. Bet prieš

Kaizerio
(tąsa)

Telefonu sužinojau, kad pono Ri 
chthofo nesą nei įstaigoj. Tą vakarą 
radau jį garsiam Berlyno restorane, už 
laikomame «dėdės» Futerio & Co.

Pamatęs mane jis pakilo nuo sta­
liuko ir klausiamu žvilgsniu žiūrė la 
mas, prisiartino prie manęs. Papasa 
kojau jam savo pasisekimą nuo prad 
žios iki galo.

Ponas Richthofas, kuris paprastai 
visados būdavo šaltas ir paniuręs, šį 
kaitą juokėsi ir pasakojo visokius nie­
kus ištisą vakarą, vis ragindamas ger­
ti pu'kų vyną, kurį prisiminus dar ir 
šiandien malonus saldumas nuteka ger­
kle.

Kitą rytą jis pasišaukęs mane 
gausiai apmokėjo taip mažai laiko ka* 
tavusią misiją, kartu kuo maloniau­
siais žodžiais išreikšdamas padėką kai- 
zerienės vardu; ji esanti labai paten­
kinta ir dėkojami man.

ŽMOGŽUDŽIO LIKIMAS

Didžiojo karo metu sąjungininkai 
gerokai spaudė Vokietiją jūrose. Ga­
lingi amerikiečių, angių, prancūzų karo 
laivynai stengėsi uždaryti vokiečių lai 
vynui visus kelius j jūras ir tuo pačiu 
sunaikinti Vokietijos prekybą bei pra­
monę.

G. Steinhaueris 

špijonas.
Kadangi Vokietijos karo laivynas 

buvo žymiai mažesnis už sąjungininkų, 
ji, stengdamasi išsilaikyti, visus geres 
iriuosius prekybos ir kitiems tikslams 
vartojamus laivus pavėnė karo laivais, 
liesa, jie nestodavo į mūšius su prie:o 
karo laivais, bet dažniausiai atlikinė­
davo kitas užduotis: pristatinėdavo ka 
ro laivams maistą, anglis, šovinius, pa­
leisdavo minas priešo vandenyse, sau­
godavo įėjimus į Baltijos jūrą ir t. t. 
Toki laivai būdavo apginkluojami ke­
liomis anuotomis bei ku kosvaidžinis ir 
didesne ar mažesne įgula.

Vienas tokių laivų, vardu «Auko­
toji uola» sto\ėjo 1917 metų rugsėjo 
mėnesį Hamburgo uoste.

Buvo gražus sekmadienio vakaras. 
Laivo įgula, išskyrus keletą budėtojų, 
švaistėsi mieste. Vienas budėtojų, vy­
resnysis peckurys Eugenijus Felzenas, 
budėjo mašinų skyriuje. Jis nuolatos 
turėjo kūrenti krosnis, kad vandens 
slėgimas katiluose siektų atitinkamo 
aukštumo. Eugen jus Felzenas buvo 
aukštas, stipraus sudėjimo, gražus vy­
ras. Jsiviedęs kelias didžiules «šlape­
les» auglių į žioruojančią krosnį, jis 
atsirėmė prie sienos ir susimąstė.

Ugnies atspindžių nušviestas Eu 
genijaus veidas atrodė rustus. Iš tie 
sų, jis nebuvo patenkintas, kad turėjo 
liktis laive. Juk jis buvo susitaręs su 
savo Lote — jauna, dailia mergina—tą

vakarą pašokti kuriame nors Hambur­
go restorane; jis taip mėgo šokti! Tie 
sa. jie susitardami buvo numatę ir tai, 
kad Eugenijaus gali neišleisti iš laivo; 

Itada Lote, nesulaukusi septintą valan­
dą atvykstant savo Felzeno į sutartą 
pasimatymo vietą, pati ateis į laivą. 
Atėjo septynios, pusė astuonių, ir jau 
astuonios, o Liotes vis dar nesimatė. 
Eugenijus žiūrinėjo į viršų, bene pa 
matys ją; nervingai paleisdavo į kros 
nį kelias «šiū peles* anglių palydėda 
mas jas riebiu keiksmu. Nedidelėje 
patalpoje, kuri yra viena iš tų nedau 
gelio moterims būti uždraustų vietų, 
buvo tylu; tik negarsūs degančių ang 
lių šniokštimas ir retkarčiais Fe’zeno 
keiksmai, trukdė ramybę.

Jis pažino Lotę viename Hambur­
go kabarete (smuklė su šokiais) ir lin­
ksmą. tik pradedančią pažinti miestą 
merginą, paini.o. Ji papasakojo Euge­
nijui, kad atvykusi iš provincijos, pra­
dėjusi dirbti viename karo reikmenų 
fabrike, kuriame gerai uždirbanti. Jis 
neklausinėjo iš kur ji kilusi ir kur gy 
venanti, net nežinojo jos pavardės — j 
visa tai karo metu nebuvo kreipiama 
dėmesio, — jie susipažino, vienas ki­
tam patiko ir to pakako.

Dešinėje kūrenimo patalpos pusė­
je kabojo ant sienos veidrodis; jo apa­
čioje negausingi virtuvės įrankiai, o 
ant mažos lentynėlės bu o padėtos dvi 
Eugenijaus fotografijos su smulkiu jo 
adresu apačioje.

Staiga ant laiptelių pasigirdo 
lengvi žingsniai; Eugenijaus veidas 
nušvito Šypsodamosi lipo Lote geleži-

iniais laipteliais į kūrinimo patalpą.
Kaip tikras kavalierius, Eugeni­

jus neleido jai lipt; ligi grindų, bet pa 
ėmė ją už pažastų, visai nebodamas, 

i kad penki jo suodini pirštai palieka- 
labai aiškias žymes Lotės suknelėje ir, 
dar nuo ketvirto laiptelio, nukėlė ją. 
Po Hsiilgto pasisveikinimo gražus Lo­
tes veidelis buvo visas suodinas. Bet 
tokie dalykai karo metu buvo vien 
menkniekiai.

Po to ėjo užkandis. Loto atsine­
šė su savim gerą gabalą kumpio, sūrio 
ir kitokių skanėsių, o Eugenijos susira 
do alaus.

Prasidėjo tikra puota, nes Did. 
Karo pabaigoje Vokietijoje toki niasito 
dalykai nebuvo pigūs.

Juodu valgė, gėrė, čiauškėjo viso 
kins, niekus, žodžiu, tą vakarą nebuvo 
pasaulyje laimingesnių žmonių už juo­
du. Maža kūrenimo patalpa buvo, tar 
si, rūmai, kuriuose štai juodu apsigy 
veno užmiršę ap.inkinj pasaulį.

Bet kaip visi žemes džiaugsmai 
greitai praeina, nejuntami praslinko ir 
šis vakaras. Lotė pakilo susitvarkyti 
savo rūbus, kepuraitę, ruošdamosi ap­
leisti laivą. Dar kartą jį žvilgtelėjo į 
veidrodį; pamačiusi Eugenijaus fotogra 
fijas, ji vikiiai pastvėrė jas ir paslėpė 
užantyje. Gal būtų ir viskas geruoju 
pasibaigę, jei ji apie tai būtų nutylėjusi. 
Bet Lotė pasielgė taip, kaip ir visos 
įsimylėjusios moterys: atsibučiuodama 
ji sušnibždėjo Felzenui į ausį:

(b. d.)
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[rinkimus šis keistas susi tarimas i iė 
aikštėn ir policija ii Mejerio tuos 
M litų atėmė. Tas kandidatas bur 
iru nebuvo išrinktas, o išrinktus 
jdiiūgen?. Be to, Klaipėdos teismas 
j30.UÔO litų Konfiskavo. Mejeriui 
d iškelta drausmės byla. Mejeris 
imsi, kad apie sutartį jis nieko ne- 
įo, kad tie pinigai esą jo ir t. t. 
s motyvais pagrotą Mejeris padavė 
iiacijos skundą ir vyriausius tribu- 
ls jau buvo pradėjus Mejerio skun- 
raratyti, bet posėdžio metu jis pa 
kė, kad jis savo skundą atsiimąs. 
linui, pats savo pripažino kaltu 
it.
Klaipėdos krašte ne vienas daly 

k gal but, už litus būdavo padaro 
i, ypač u! tuos litus, kurių šaltiniai 
spėliojimo studijoje. Gal su laiku 
iikės ir daug kas tokio, kas dabar 
iiku ir paslapties šydu apgaubta.

Tsb. —

Tvarkys Kauno iškabas.

Miesto savivaldybė netrukus tam 
nmis taisyklėmis tvarkys Kauno 
Eių iškabas. Iškabos bus tam tikro 
mo ir formos. Už iškabas ir plaka 
) numatomas miesto naudai tam tik- 
I mokestis.

Žydai rengia didelę peticiją.

Kaune lankėsi žydų sioninkų — 
itioninkų sąjungos, pasaulines žydų 
los peticijos departamento vedėjas 
(ydų telegramų agentūros «Ita» Pa­
kas korespondentas dr. J fcechtmft- 
ir informavo Lietuvos spaudą apie 

patinę žydų peticiją. Žydai dėl 
linų, ii savo per ištisus amžius 
risiu ekonominių pozicijų ii dalie* 
iistumia-ui. Žydų prieauglis roika 

į? naujų pozicijų. Jie nori otuigruo 
kitur, bet, visur viekin emigracijos 
bržynuii. | Palestiną, kur kuriama 
b valstybė, žydų {važiavimas Irgi 
kai varžomas.

Paminklas Dariui ir Girėnui.

Lietuvos visuomenė taip ouvo su­
jaudinta Dariaus ir Girėno didvyrišku 
žygiu ir <Lithuanicos> tragedija, kad 
šitam nepaprastam įvykiui įamžinti ru 
do didelį duosnumą. Dar nebuvo nė 
rimto raginimo, ne propagandos Dariaus 
ir Girėno paminklui aukoti o jau šiam 
reikalui yra suaukota apie 110.000 litų 
idabart ntu kursu apie 18 000 dolerių). 
Šiais bepinigės bei krizės laikais ne­
turtingai mūsų visuomenei tai nėra 
maža suma, — ji sudėta aukojant po 
vieną ar keletą litų. Yra stočiai jau­
dinančių aukotojų: pavyzdžiui vienas 
našlaitis piemenėlis atsiuntė auką 8 li­
tus, su savo r nkute rašytu laiškučiu, 
kuriame pareiškia, kad aukoja viso 
mėnesio savo «algą», kad būtų gražes­
nis ir didesnis didvyriams lakūnams 
paminklas!..

Atrodo, kad tas paminklas t'krai 
turėtų būti ir didingas ir eražus. Jau 
menininkai ir architektoriai yra (nemo 
kainai) paruošę keletą proj?ktų Kuris 
projektas bus priimtas, tuo tarpu nėra 
galutinai žinoma. Vieta pamink.ui jau 
galutinai parinkta: ant Aleksoto kalno, 
netoli aerodromo, reiškia ties ta vieta, 
kur didvyriui karstuose ir svetimu lėk­
tuvu baigė savo didingąją kelionę. Pa­
minklas bus matomas iš visų Kauno 
vietų ir tolimų apylinkių: naktį bus ap 
šviečiamas ir kaitų rodys lakūnam? 
nakties skraidymuose nus’leidimo vietą 
(aerodromą).

Paminklas bus šiemet pastatytas 
ir iškilmingai pašventintas liepos 17 
dieną, «Lituanicos» tragedijos metinė­
mis sukaktuvėmis.

Tsb. —

Kultūrinamas Kaunas.

Kasmet Kauno miesto savivaldy­
bė vis kultūrina, grąžina laikinąją sos­
tinę Kauną: grindžiamos naujos gatvės, 
miesto centras mcksfultuojamas, alėjos 
nusodinamos naujais, gražiais medeliais. 
Miesto sodas ir gražiausia Kauno vieta 
— Vytauto parkas taip pat tvarkomi 
ir kultūrinami. Girdėti, kad ateinan­

čią vasarą bus vėl gyva miesto staty­
ba.

Tsb. —

Steigiamas žemės ūkio muziejus.

Lietuvoje, vos atgavus nepriklau 
so uybę, buvo pradėta plačiai varyti 
kultams darbą. Tarp kit ko buvo nn 
tąsi rankioti istorinės vertės turinčias 
senienas, jas tirti ir tinkamas sukrauti 
į muziejų. Ligšiol tokių senienų ir ki­
tokių muziejų jau yru keletas pačiame 
Kaune ir apskrities miestuose. Tačiau 
didesnio žemės ūkio muziejaus Lietuvo 
je dar nebuvo. Dabar žemės ūkio rū­
mai nutaiė Kaune įsteigti didelį Žemės 
ūkio muziejų. Du įdomius eksponatus 
rūmai jau nupirko — senovišką ąžuoli 
nį aštuonkampį svirną ir senoviškus 
tvartus. Netrukus šie eksponatai bus j 
atgabenti į Kauną ir patalpinti į naujai 
steigiamą muziejų.

Tsb. —

Viešuosius darbus dirba 2.500 žmo­
nių.

Nuo šių metų pradžio prie vidaus 
reikalų ministerijos yra sudarytas vie­
šųjų darbų fondas. Dabar vyriausioji 
fondo komisija svarsto darbų planą šio 
sezono pabaigai. Ligi kovo Jo d. į vie­
šų ų darbų fondą įplaukė npie pusė mi 
lijono litų. Apie balandžio mėnesį į 
fondą pradės mokėti darbdaviai ir l’go 
nių kasos. Tuo būdu, valstybės, savi 
valdybių, darbdavių ir ligonių kasų 
fondui mokesčiai sudarys apie du miii 
jonu litų. Tie pinigai bus paskirstyti 
savivaldybėms, kurios apmokės vienuo­
sius dnrbiis dirbantiems darbininkams. 
Šiuo metu Lietuvoje prid viešųjų darbų 
jau dirba 2.500 žmonių.

Tsb. -

AR JAU ATNAUJINAI PRE­
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NUIR JVAIRENYBIU!

BOM RETIRAS.

Šių metų balandžio mėn. 16 d. 8 
vai. vakaro «Lietuvių Namų» salėj 
Bom Retiro «Lithuanijos» sportininkai 
turėjo ping-pongo rungtynes su stipriu 
brazilų klubu F. C. «Anhanguera». 
Rungtynes laimėjo «Lithuania», pasie- 

Įkdama sekančių rezultatų:
II-ji korn. Lith. — 200, Anhang. — 175.
II- ji kotu. Lith. — 150, Anhang. — 139.
III- ji kom. Lith. — 100, Anhang. — 84.

Poriniame žaidime taipat laim jo 
«Lithuania» santykiu 60 : 48.

ŠACHMATŲ TURNYRAS BAIGĖSI.

Bona Retiro «Lithuanijos» šachma­
tų turnyras baigėsi. Turnyro rezulta­
tai: H. Vagneris—3 taškai, J. Janu» 
kis — 4 taškai, Ed. Pažėra—7% L, 
J. Vasiliauskas — 7l/2 t., K. Bratkaus 
kas — 7 t. ir P. Jurgutis — lt. Ed. 
Pažėra ir J. Vasiliauskai gavo taškų po 
lygiai, dėlto turėjo persirungti dėl pir­
mos vietos. Teko jiedviem lošti dar 
peukias partijas, kurios baigėsi 3 : 2 
J. Vasiliausko naudai. Tokiu būdu J. 
Vasiliauskas laimėjo turnyre pirmą 
vietą, Ed. Pažėia — antrą ir K. Brat 
kauskas — trečią.

Pageidauja:na, kad ir kiti «Lithua 
nijos» skyriai panašius turnyrus suren 
gtų-

E. 
M0ÓCA.

Š. m. balandžio mėn. 18 d. |įvyko 
Moòcos «Lithuanijos su brazilų Klubu 
F. C. «Atlética da Moôca» pin-pongo 
rungtynės Rungtynes gražiai laimėjo 
lithuaniečiai tokiais rezultatais:
III kom. Lith. — 100, Atlética — 49. 
H kom. Lith. — 150, Atlética — 140. 
1 kom. Lith — 200, Atlética — 162.

Porinis geriausių žatdikų lošimas 
baigėsi taipat lithuaniečių naudai, re­
zultatu 100 : 99.

Mokiętis.

Mikas Nevedęs.

Apie visus.
(Tęsinys iš Nr. 13)

Tas jiem labai nepatiko, 
Net ir ant Maskvos užpyko, 
Lygiai, kaip pirma fašistus, 
Dabar keikia komunistus. 
Su kuriais visi draugavo, 
Už juos guldė galvą savo, 
Nors kartą kaukė nuplyšo, 
Tikras veidas ilsi kyšo. 
Mat, du tokiu susitiko. 
Ir tarp «avęs susipyko, 
Ne už vargšus, nei už ponus, 
Tik dėl kasdieninės duonos. 
Laikraštukus «Mūsų Žodis», 
Nors ir slaptai pasirodęs 
Ėmė «Aidą» konkuruoti, 
Taip kaip ir «Aidas», meluoti, 
0 «Aidas» tą sužinojęs, 
Ėmė reikti išsižiojęs.
Komunistus Maskvon varo, 
Kam jie jam nuostolius daro. 
Tai matote, gerbiamieji, 
Kas per vieni tie gerieji. 
Kaip tik išmano meluoja, 
Tik ant savęs jie neloja, 
0 jei kur pagauna kvailį, 
Tai gyvam nulupa kailį. 
Visiems gražų rojų žada, 
0 tiesiai į peklą veda, 
^uodą kaukę užsidėję, 
Visus mus apgaudinėja. 
Dabar visi gerai mato, 
Kas tie ponai «demokratai», 
Karie mus tik išnaudoja 
D kiek tik gali meluoja.

Suminėti visų faktų 
Jaučio skūros nepakaktų, 
Nes mulkintojus, šantažistus 
Jau visi geroi pažįsta. 
| juos dėmesio nekreipkim, 
Savo keliu toliau eikim. 
Apie juos gana kalbėti, 
Nes reikia sklepan skubėti. 
Zosė tenai mane kvietė, 
Net žadėjo palydėti. 
Bet ten eiti pavojinga, 
Kad nebūt scena juokinga, 
Nes kaip šunį karčeminį, 
Nugabens j «Centralinę». 
Verčiau knygon pažiūrėsim, 
Tai sveiką gnlcą turėsim, 
O ten skiepe išsijuosę, 
Lai velniai šokina Zosę. 
Linksmintis eikim į salę, 
| lietuvių vakarėlį.
Gražu, linksma ir naudinga, 
Kur pramocn kultūringa. 
Bet mūs jaunimas vis daro, 
Kas priešinga ir negera, 
Todėl mes taip gyvuojam, 
Lyg po purvyną klampojam. 
Po aštuonių darbo metų 
Nieko gero nesimato, 
Jei visada taip darysim, 
Tai ir tuoliau nematysi m. 
Patys matėm kiek draugijų 
Smertis į grabą įvyjo, 
Ir likusios jei taip veiks, 
Tai ir joms kast duobę reiks. 
Kol pavydas viešpatauja, 
Tai viens kuria, kitas griauja, 
Ir prasideda betvarkė, 
Bet ja visgi salint reikia.
Taigi susitelkę kartu, 
Vykim pavydą užvartų. 
O melagiams plėškim kaukę,

Tegu jie kaip šunes staugia.
Tamsaus gaivalo nebokim, 
Visi bendrai darban stokim, 
Tegu jie kiek nori loja 
Ir avingalvius vilioja.
Aš tuo tarpu viską baigsiu
Ir į talką dirbti eisiu,
Be to daug rašyt neverta, 
Gal kada nors kitą kartą...

(pabaiga.).

Arėjas Vitkauskas.

Smuikas.
(Karo apysakaitė)

Visą dieną nebuvo matyt saulės, 
ir mes žygiavome plačiu ir permirkusiu 
smėliuotu vieškeliu, susLuprine, eida­
mi paskui savo vežimus su kulkosvai­
džiais ir jausdami, kaip sunkiai plaka 
lietaus primirkę mūsų milinių skvernai 
j taip pat visiškai permirkusias musų 
kojas. Jautėme, kaip šaltomis srovelė­
mis čiureno per mūsų nugaras lietaus 
vanduo, nes mūsų milinių ir po apačia 
jų mundierų pastatytos apykaklės nie­
ko jau nebegelbėjo: vanduo jau kiaurai 
ėjo per juos. Kojos liurlinosi vandens 
prįtekėjusiose pušnyse, o iš viršaus jų 
gausiai apkibęs purvas neleido su jais 
mikliai kelti kojų. Ypatingai buvo ne 
malonus trynimasis j kiaurai permirku 
sį petį mūsų karabinų, ir kad nelaiky­
mas jų vamzdžių galais nukreiptų j že 
inę, tai, be abejo, jų tūtose būtų prasi­
vėrę visos pavasario liūtys. Gyvenome 
kaip po aukštyn dugnu apverstu kibi­
ru, tiktai tas buvo skirtumas, kad iš

to kibiro, po kuriuo mes gyvenome, 
vanduo bėgo nuolatos, be pertraukos.

Arkliai prunkštavo, taip pat — 
kaip žmonės — sumirkę, ir ne kartą 
juos suimdavo šaltas drebulys, nors 
kartkartėmis jie garavo sušilę, kaip ga 
ruoja rudenį po lauką išmėtytot trąšos. 
Neprigirdjs kareivis vežėjas, sėdėdamas 
ant pirmos mūsų gurguolės priešakio, 
kartkartėmis niūniuoja, tur būt, jo pa 
ties sugalvotą dainelę:

Nuvargau, sušlapau —
Nieko gera negavau..
Ir iš tiesų, mes visi nieko gera 

šiandien nesame gavę. Mėlynsvarkis 
lenkas kažin kur prapultinai pasislėpė, 
nors mes jo visą dieną ieškojome su 
žiburiu, teisingiau pasakius, be žiburio, 
nes nebuvo j ką šauti.

Jau vos tiktai po pusiaudienio pa 
sidarė visiškai tamsu, ir kai įėjome į 
begalinį ir mūsų gurguolių ratų girgž­
dėjimo ir mūsų pusnių į purviną keną 
tekšėjimo skardžiai prisipildžiusj mišką 
tai ir visiškai sutemo. Miškas buvo 
begalinis, ir mūsų gurgulių h kareivių 
virtinė jo kelyje, be abejo, iš tolo atro 
dė, kaip anoje pasakoje virtinė vedamų 
paklaidini į klaikųjį mišką vaikų. Pa 
šėlusiai garsiai poškėjo kiekvienas mū­
sų gurguolių ratų pervažiuotas kelyje 
sausas žagarėlis, ir tokio poškėjimo at 
garsiai — rodos — lėkė į pačius len­
kus. Pačiame miške tų asmenybių ne­
buvo ko bijotis, nes raitas čia pro miš 
ko tankmę išlįsti negalėjo, o ir su pės­
čiu kokios tau tamsiame miške gali būti 
kariškos rungtynės — visur atsidursi 
kakta į aštriomis aplūžusiomis šakelė­
mis kyšančius medžių stiebus.

(b. d.)
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Neužmirškime užsienio lietu­
viu.

Margumynai.
TEN GIRTUOKLIAMS NE VIETA.

vedžiojamas gatvėmis, po aikštes, ki 
paprastai esti daug žmonių. Iš girtu! 
lio visi tyčiojasi; atsiranda ir toki 
kurie pasiunčia jam gerą grumulą » 
lių, o vaikai — akmenukų.

Daugelio po visa pasaulį — Azijoj, 
Australijoj, Afrikoj irt. t. — išsiblaš 
kiusių lietuvių tautiškai dar nesusipra­
tę. nesusiorganizavę, visuomeniškai 
dar negyvena. Jie, būdami taip išblaš­
kyti ir nesusipratę, nyksta tarp sveti 
moju, nutausta, atskyla nuo lietuvių 
tautos ir tuo būdu mus silpnina. O mes 
ir šiaip juk esame nedidelė tauta. To 
dėl brangus mums kiekvienas lietuvis, 
ypač gi jo šeima, jo jaunoji karta.

Atminkime, jog nemažiau 40?-£ 
visos mūsų tautos gyvena už nepri 
klausomos Lietuvos sienų. Taigi turi 
me kuo susirūpinti. Ir jeigu mes nesi 
rūpinsime tokia didele savo tautos da­
limi — parodysime visišką savo reika 
lų nesupratimą, net neleistina apsilei­
dimą, lengvapėdiškumą. Taigi susirū­
pinkime šiais 40% lietuvių, organizuo­
kime juos ir neduokime jiems atskilti 
nuo mūsų tautos kamieno.

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti (DULK) tiesioginis tikslas ir yra 
suorganizuoti viso pasaulio lietuvius, 
surasti net tokius, kurie niekam nėra 
žinomi, nėra prisidėję prie lietuviško 
gyvenimo.

Savo tikslo besiekdama DULR
skelbia viso pasaulio lietuvių išeivių 
dieną, kuri pavadinta mūsų garbingiau 
šių išeivių vardu — Dariaus ir Girėno 
išeivių diena. Ji — liepos 17 Tą die 
na viso pasaulio lietuviai iškilmingai 
min’ garbingus tautos žygius ir pažymi 
viso pasaulio lietuvių tautos vieningu­
mą.

Viso pasaulio lietuvių išeivių rei­
kalams apsvarstyt1, ypač jų tautišku­
mui išlaikyti DULR ruošia dar 1935 
m. sušaukti Kaunan viso pasaulio lie ; 
tuvių išeivių atstovų kongresą. Atsto 
vai, atsiiankę laikinajame mūsų vals 
tybės centre ir išsprendę savo reikalus,'

išsiveš į savo tolimus gyvenamus kraš­
tus ir sustiprintą Tėvynės ir tautos 
meilę ir atgaivins ją mūsų brolių išei 
vių tarpe.

Tautos kultūrai stiprinti DULR 
pinigais ir knygomis remiu lietuvių 
mokyklas, steigia ir šelpia išeivių ko­
lonijose lietuvių bibliotekas, siunčia 
mūsų užsieny gyvenantiems broliams 
laikraščius ir visais kitais būdais pa­
laiko lietuvių kultūros dvasią.

1 vargus patekusiems išeiviams 
DULR siunčia ir piniginę pašalpą o 
tautiškai glaudžiam! ir medžiagiškai 
tvirtam gyvenimui DULR ruošiasi or­
ganizuoti lietuvių išeivių žemės ūkio 
kolonijas, kame klestėtų tautiška lietu­
vių dvasia.

Bet visam tam tikslui DULR rei 
kalinga didelis visuomeniškos dvasiš­
kos bei medžiagiškos paramos. Todėl 
steikite DULR skyrius arba rašykitės 
į jos narius rėmėjus ir visokeriopai 
remkite DULR, nes, ramdami mūsų 
Draugiją, remiate užsienio lietuvius ir 
palaikote juose tautišką dvasią.

Tikrieji DULR nariai metams mo­
ka 12 lt., o nariai rėmėja viena litą 
mėnesiui. Ir vien’, ir kiti dalyvauja

Kiekvienas žino, kad išgėrus kele 
tą stiklelių, tuoj atsiranda linksmumas 
noras kalbėtis, tuoj pranyksta blogas 
ūpas ir gyvenimas atrodo šviesus ir 
malonus.

Išgėrus daugiau, kyla noras dai 
nuoti, bučiuoti tą, kas pnsipina po ko­
jomis, o kartais «gera intencija» pras­
kelti artimo pakaušį.

Visose valstybėse girtuoklius «glo 
boja» atitinkami įstatymai. Pavyzdžiui 
Lietuvoje gali girtuoklis strapalioti, gat 
ve eiti taip, kad kelias darosi jam per 
siauras, bet jeigu praeivių neužkabiuė- 
ja, policininkai leidžia jam kelianti. 
Jogu jis atsigula ant gatvės, ar kelia 
triukšmą, tada jį paima savo globoti 
policija ir duoda valdišką nakvynę.

Kiek kitaip yra Persijoje. Ten, 
jei pasigėręs žmogus ardo tvarką, al­
ką užkabinėja, yra daug skaudžiau bau 
džiautas: jam perduriamos šnervės, ivo 
riaiun rinkė ir, jr šos virvę, girtuoklis

J. P.

MAŽIAUSIAS PAŠALIO PAUKŠTEI

Raiti aukštumose Smithsonian I 
stitution ornitologai atrado ir apra 
n ujai surastą Kolibri giminės paukš 
lį, kurio didumas yra lygus bitei ir 1 
ris yra mažiausias iki šiol žinomas j 
šaulyje. Iki pat šio laiko tasai paul 
telis buvo laikomas vabzdžiu, nes 
egzistencija buvo visiškai dar nežino! 
Nepaisant jo mažumo, šis nykštuk 
paukštelis, kaip ir kiti jo giminaiėi 
yra gana piktas ir karingas. Jisdrąs 
kimba į širšės didumo savo prieitam 
jei šis jį užpuola lizdelyje beperiotį.

‘LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODI

DULR dovanų suskirstyme, kuris būna 
kas mėnes’s 23 d. Paaiškinimu tuo 
reikalu gausite kiekviename pašte.

Reikalui esant DULR Valdyba 
siunčia savo atstovą j įvairius susirin­
kimus, susiėjusius su DULR reikalais.

DULR adresas: Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti. Kaunas, Neprikinu 
somybės a. 3.

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti Valdyba: Pirmininkas R.^Skipi­
tis, Iždininkas V. Daudzvardas, Nariai: 
I’rof. M. Biržiška, 0. Kairiūkštienė, J. 
Kalnėnas, K. Kasakaitis.

Sekretorius P. Ruseckas.

Iš Užsienio Lietuviams Remti Draugijos a 
siustu soc. pašalpai kreditu nuo š. m. balai 
džio mėn. 10 d. iki balandžio 18 d. išduota

28) Vaičikauskienei Elenai, gyv. 
Rua Jaragua N r. 8, Pastaba: našlė 
68 met. Rs: 20$(0u

Feljetonėlis.

Klaidų atitaisymas.
Svietas sako, kad visas gyveni-: 

mns yra tik vie a klaidu. Ir dauginu 
nieko. ■ Gal, ir tiesa. O kad klaidų gy 
veninio gyva bala — tai tikras faktas. 
Mano galva, tos klaidos pareina nuo 
reikalo neišmanymo. Mat čia visoki 
nespecai daro ne savo darbus: smukli 
ninkai išvirto rašytojais, latrai aukų 
rinkėjais, kurpiai laikraštininkais, šni­
pai ir provokatoriai — raudonosios pa 
galbos veikėjais. O be to, visas svie­
tas meluoja ligi nebegalimo, ir meluo­
damas, svarbiausia, nerausta. Užtat ir 
klaidų gyva bala. Štai nedidelis pluoš 
telis. Draugai Constantino Uckus ir 
Antonio Dulkus surenka aukas transat 
1 antiniam skridimui. Surinko, pasi 
džiaugė ir kai ką pradžiugino. Bet ar 
ilgam šuniui dešra. Užeina pas savo 
tretį draugą smuklininką Feliksą Če- 
marką ir vi ką prašvilpia. Prideda ir 
Čemarka «krupniku», bren kum bei 
supuvusiu agurku magaryčių.

Štai vėl kamar«dai Al. Kynas, 
Ant. Žukas, Alh. Griinža renka aukas 
tupinčiai draugei Knstei Kieiytei, bet 
pamatę kad Kietytė vistiek skris, taip 
pat nusprendžia tas apieras prašvilpti 
— onurčikom zakusit i vodočkoj zapit. 
O Žiūrėk tie patys kamaradai lo,oja 
draugą R(ndoką) iš V. Zelinos, kam šis 
nevarganizuojąs S. P. R. darbininkų, 
girtaująs, merginę ąs ir t. t. Oi, vyru 
čiai, kaip jis dirba, daugiau ir už jumis 
dirba, Praeitą šeštadienį net vnknrą 
suruošė «Lega Lambarda» salėj «M. 2.» 
l«lsti. Jús tai tinginiai ir liežuvinin 
ka., o draugas R. tikras darbininkas.

Kamamdae Kyaas bemeluodamas 
visai išė o iš krašto. Girdi, jo broliai 
esą ne sargai, o angelai. O jie tikrai 
yra angelai sargai. Gal. dar matuoja 
ką. bet aš to nežinau.

Štai vėl draugas F. Čemarka, tik 
j-ae buržujus, gėręs darbininkų kraują

su prakaitu ir valgęs mozolius (fui, ko 
kia bjaurybę!) pasidarė socialistišku ra 
šytoju. R »šė, rašė ir dar teberašo, bet 
vis nieko neparašo. Žinoma, iš tuščio 
ir Saliamonas nepripylė. Ot, kad jis 
parašytų bent nuo Šilvanijos pradeda­
mas: kiek p. konsulas jam buvo pasko 
linęs pinigų, kaip jis tuos pinigus ati 
.davė ar neat davė; kaip jis a. a. But 
kų nul e’nėjo ir į grabą nuvarė: kaip 

Įdirba brenčkų ir nuo kurio labiau uo­
lūs klientai miršta, tai būtų įdomiau.

Priežodis, sako: kvailiu gimęs kva! 
liu ir mirs, arba: kupra tik grabo len 
ta teištaiso. Taip yra ir su p. Feliksu. 
Jis sakosi tik dabar teišmokęs žmones 
pasirinkti. Nieko jis neišmoko. Užpa- 
reita sekmadieni jis specialiai lakino 
du minkštapročius ir visai nulakinęs 
komandiravo į moterų vakarą skanda­
lo kelt». Norėta jų neįsileisti, bet kai 
šie ėmė b.ažytis ramia’ kertelėj sėdėsią 
ir niekam nieko nekiiudysią. buvo i'eis 
ti. O išeidami kieme iš susigriaudini 
mo sargui net i ranką pabučiavo. Sa 
ko, dovanok, dėduk, mes norėtumėm 
tiesiai stovėti, bet Fe’ikso fundytinis 
«krupnikas» mus baisiai stumdo, ma­
tyt, tas velnins norėjo mudviem samia 
ta padaryti. Ir čia pasirodo, kad Fe- 
liksiukas, nors ir paseno, bet nieko te 
ro neišmoko ir tebedaro senąsias klai 
das. Be reikalo tik giriasi.

Ir taip, klaidų begales, o nėra 
kam jų taisyti. Bet ir iš visa ar gali­
ma klaidas taisyti? Ar galima bepro­
čiui proto samčiu prikrėsti makaulę? 
Ar galima nedorėliui kokiu nors būdu 
sustntvti cnatas? Ar šlubą lazdomis 
atitaisysi nuo ra’simo? Ar spitras ma 
tys įdėtomis akimis?

Niekai. Tad ir klaidas palikime. 
Pataisyti jų negalima. Kuprotas gimęs 
su kupra ir mirs.

J. Benzinas.

29) Grablinuskienei Paulinai gyv. 
Rua Caniudė, 133, Pastaba: vyra- a<*r 
ga, vaikai nepade la. Rs: 1U?L(X>

30) Miškinienei Dūmei, cyv. Rua
José Paulino, 175, Pastaba: senutė ir 
našlė. Rs: 30$<lxj

31) Beniuėkevičienei Reginai, gyv 
Rua Padre Raposo, 155, Pastaba: vy­
ras serga maleita, už niko 2 vaiku

R-: 10$000
32) Mačiulskienoi Katrei gyv. Run

Cap. Matnrr.zzo, 8, Pastaba: naš.ė ir 
vaikų pamesta. Rs: 304000

33) Ratnikien°i Mm i oriai, gyv. 
Rua da Graça, 74, Pastaba: našlė ii 
užlaiko 2 mažamečiu vaitu Rs: 35$0G0

Rua Barro do Tibngy, 3, Pastaba: 
žeista autobuso, užlaiko 3 vaikus.

Rs: oi*
49) Malinauskui Mykui gyv. f

M a uit 207, Pastaba: serga neturtini 
ir bedarbis. Rs: 114

50) Varnui Antanui, gyv. i
Padre Raposo, 150, Pastaba: s*rga t 
įeita. Rs. 1141

51) Čereškiouei Marei, gyv. 1 
Prates, 40, Pastaba: našlė ir sena.

Ks:
52) Guiniiskienci Teodorai, g

Roa Goner. Floros, 1ZU, Pastaba: 
ras serga. Rs: 3(4

53) Ma akuuskionei Agotai, g 
Rua Salon, 55, Pastaba: vyras s?rg.i

Ks:2t4
54) Baltrušaitienei Onai, gyv. I

34) Zalieskienei Jevai, gyv. Rua 
Corrėa dos Santos, 49, Pastaba: naš.ė 
ir senutė. R-ų: 30$000

35 Grigalevičienei Marijai, gyv. 
Bom R» tiro, Pastaba gyvena išiual 
domis Rs: 35$00U

36) Povilionini Antanui, gyv. Rua 
Jaragua, 16, Pastaba džiovininkas.

Rs: 304CC0
37) Sadauskienei Emilijai, gyv. K. 

Padre Raposo, 133, Pastaba vyras iš­
vyko provincijon užlaiko 2 vaiku.

Rs: 10400u
38) Zurevičienei Anelei, gyv. Rua 

Jarngua, 16, Pastaba: našlė — senutė.
Rs: 20$ 00

39) Kazakevičienei Antosei, gyv.
Rua Jaragua. 16, Pastaba: našle ir 
vaikų pamesta. Rs: 20$000

40) Miškiniui Edvardui, gyv. Rua 
Salon, 169, Pastaba: bedarbis ir serga.

Rs: 30$0UO
41) Zegaitienei On i, gyv. Rua 

Silva Pinto, 5o, Pastaba: vyras serga 
reumatizmu 4 metus. Rs: 20$00(J

42) Zignrui Juozui, gyv. Vii la
Alpina, Pastaba: džiovininkas ir šelmi 
nos pamestas. Rs: 100$000

43) Šukiui Pranui, gyv. Vii a Be 
lloj, Pastaba: (už mokslo vadovėlius) — 
Šukys leidžiamas Mok. Seminarijon Liet 
Sąjungos Brazilijoj lėšomis. Rs: 7147tO

44) Jtirgelloniui Juozapui, gyv. — 
Pastaba: prieš tris dienas atvykęs ii 
Rio esąs nakvynės name apvogtas.

Rs: 264000
45) Bendinskienei Onai, gyv. Rua

Prates, 71, Pastaba: vyras sorgą, vaikų 
pamesta. Rs: 204000

46) Ratkevičiui Vytautui, iryv. R. 
daGraęa, 74, Pastaba: serga, Rs: 154000

47) Andrejauskienei Pranei, gyv. 
Rua Victor Rosa, 58,

Rs: 204000
48) Milkevičienei Viktorijai, gyv.

Salon, 59, Pastaba: našlė ir vaikų 
mesta. Rs: 1(4

55) Kačiulienei Onai, gyv. I
Jaragua, 16, Pastaba: m-šlė ir ūžia 
mažamečius vaikus. Rs: Zt4

56) Kulešienei Elzbietai, gyv.l
Anhaia, 193, Pastaba: našlė ir du 
serga, Rs: 2(4

57) Daraškevičienei Onai, gyv. 
Salon, 59, Pastaba: našlė ir sena.

K>: 2(4
58) Kiūnenei Nastazijai, gyv. 

Prates. V. Minerva, 15, Pastaba: ni 
sūnūs serga maleita, užtaiko 1 vaiš

Rs: 2(4
59) Talauskienei Elenai, gyv.l

Prates, 15, Pastaba: vyras serga, di 
vaikai nepadeda. Ks: 2t$

60) Kuncevičiene1 Onai gyv.l
Salon, 59, Pastal>a: vyras senas ir 
darbis, pati serga. Ra: 2(4

61) Kaminskui Antanui, gyv. 1 
Jarngua, 43, Pastaba: žmona serga, | 
bedarbis, užlaiko 3 mažamečius vai*

62) Nudovičienei Onai, gyv, 1 
Tereri, 32, Canindė, Pastaba: naš.ė, 
m. vaikai nepadeda. Rs: 2(4

63j Kuncevičienei Monikai, gyi 
Salon, 59, Pastaba; vaikas serga ir 
ras bedarbis. Rs: 2(4

64) Zakaitirnei Anastazijai, ii
Rua Jarngua, 16, P;4>taba: sena, ;»3 
ir našlė. R*: 2d

65) Šinkūnienei Barbora', gyv. 
Prates, V. Minerva, 15, Pastaba:vj 
serga, užlaiko 3 mažame ius vaiku;

Rs: 2d
66) Burbienei Emilijai, gyv. 

Prates, V. Minerva, 15, Pastaba: vi 
pametė, užlaiko 2 mažamečiu vaiku

Rs: 2(4
67) Sojai Aleksandrui, gyv.

Si i va Pinto, 18, Pastaba: serga ir 
darbis. Rs:

Rs: 99d
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Jaunimo skyrius
Žanas Rišpėnas.

Meilės laiškai.
Per -inskutiniuosius dešimts metų, 

Ktų nebuvo literatūros pasaulyje 
iii stebėtino siurpryz », kaip atsirū­
gs puikaus tumei o pjeto Marijaus 
anai, pavadinto tiesio,’ «Meilės 
įkais», proza spausdinto Alfonsės 
nerta ir per keletą mėnesių iš.cista 
'.’.sdosiiL ts laidų.

Geri ar blogi buvo ii tikių.ų M ta 
ns Kabau n i eilėraščiai, sunku nu-

L Jie buvo skambus ir sustatyti 
. paskutinę Parnasu madą; vikrus 
tts nusikratė naujos prosodijos slap 
iq: eilėraščius te versdavo pusiau ir, 
ki-.u už kitus, vartojo būtąjį laiką 
B.e ritmu. Eilėraščiai išeidavo pa 
is, eilutės nebuvo be harmonijos 
tikrai pat ekdavo vietos gyvenimo 
;etų nuotakių scenų. Džiaugsmin 
gaudimas pasigirsdavo tarpe st i 
:j, kai Marijus, prisiglaudęs prie 
-įlies, ištardavo savo poemų vardus:

oratorius.' plri koja.

Pirėnus. kamuolio žaidikai. Hen- 
a IV. Vakaras Biarricoje» irki.

Labiau bešališka publika, gali 
būtų pasrėbė. nsl nuo* i rd ir no. šir 
virpėjimo tiūku.uų botų radusi

anai eilėraščius ledo gabalėliais, 
urikuot’iis otvnų pavyzdžiais. G; 
5tj! liet Mar jus. puikus
,o apgauti grief i..Utriu« kritiku* 
Miinvn balsu, kuriame virpėjo dirb 
s pakilimas ir genialius žmogau* 
teifl.
Basis*klm.’.s davėsi Marijui ne iš 

a. Jo pirmos knygos: • llearno 
nos» ir «ISretnio dainos* nennsise- 
tėdi utį muši 11 būdu.

Bet štai, po dviejų mėnesių po 
ko ne'ai niiigu «Paretino dainų» 
trkio. Mari ns Kabanni išspansdl.io 
mišką. aiklų [>oriišką veikalą, pa­
ntą -Meilės miškais».
Visi buvo nustebinti, nėra ko sa- 

: kad nuo «Relteieuse Poringais •» 
X-1 e Lespinasse» nieko nebuvo

parašyta labiau nuoširdesnio, jaudinan­
čio.

Jaunesnioji pansiono taurioms 
mergaitėms mokytoja buvo laisva tik­
tai pusę d enos savaitėje; tą laiką ji
praleisdavo su savo mylimuoju, |»oetu 
naujokėliu, tokiu pat nuogalių, kaip ir 
ji pati, gyvenančiu vargingai Lotynų 
kvartalo skylėje; beprotiškai jsirnylėju 
si, ji nuolat galvojo ir nuobodžiomis 
klasėj darbo valandomis, kai vaikai 
tuokėsi pamokas, ruse jam laiškus. Su 
* įrašinėj imas tęsėsi neilgai: tiktai du 
tris nesiūs. Jis prasidėjo kitą dieną 
po to, kaip neprotingas vaikas pavedė 
ja u savo širdį ir visą save. Koks 
Džiaugsmo kupinas meilės šauksmas! 
Kol-s himnas ai.nei! O j pabaigą di 
liūgas kenčiąs vaitojimas apleistos, įnirš 
tarų to vienatvėje. Tiktai keturios de­
šimtys laiškų, bet kas per knyga! Pati 
t esą, pats gyvenimas, bes sunkiąs krau 
ju. O stilius! Vilingas, suspausta-’, me 
ladngas malonus /ode iai, t’ktai mote 
rims žinom išsireiškimai, ir sruvenąs, 
k-.ip grynas, šiltas kraujas iš prapiau 
tos venos.

Kiek sumišimo literatūros pasauly!
Marijus Kabanti! per keletą dienų 

tapo garsenybe.
— Pigaliau, — knlb'jo aludėje, 

kurioje susirenka jauni natūralistai, - 
su tokiais reiškiniais susitinki kiekvie­
name žingsnyje. Juos kas dieną pas

Puiku, žavėtina! — dai avo pa 
šaulio damos prie arbatos penktą va­
landą

Tiktai skeptiški protai, nustebinti 
netikėjo dalyko, k Jausdavosi. kaip gale 
jo toks status toks meniškas protas, 
kaip Marijaus Kabaniri, parašyti tokius
karštus pus’apius, pilnus moteries šir-1 
dies žinojimo.

O Marijau- sekretas buvo labai 
paprastas.

N» trukus po atvažiavimo į Pary­
žių, sekmadienį, šviesia rudens dieną, 
kai esti taip gerni kvėpuoti ore, Mari­
jus vaikštinėjo Liuksemburgo sode. Ne 
žiūrint puikios dienos, jis buvo iiūduas

Is asmenų, kuriems jis turėjo rekomen 
dacijų laiškų, niakas dar neatsiliepė; 
nuo astuonių dešimtų frankų kapita o 
su kuriuo jis atvažiavo, buvo pasilikę 
tiktai trys monetos po šimtą su. Ncrė 
damas sutaupyti paskutinius pinigus, 
jis užkandžiavo eidamas, klaidžiodamas 
alėjomis, kąsneli duonos su dešra. Pri 
ėjęs baseino krašto, jis sutrupino duo­
nos liekaną gulbėms.

Marijus pastebėjo netoliese kukliai
apsitaisiusią jauną mergaitę, kuri taip 
pat žiūrėjo i vandenį uždėjus pirštą ant 
knygos puslapio Maža, gražaus sudė­
jimo su svajinga galvute ir didelėmis 
šviesiomis akimis, pirmąjį pamatymą 
darė į-pūdžio aiškios, šveitrios esybės. 
Nežiūrint į pigų rūbą ir šiaudinę skry 
belę be kaspino ji abai padoriai atro­
dė.

Jie susipažino.
Jos vardas buvo Ona, ji buvo naš 

laitė. Šykštūs giminaičiu’, gyvenę Šnm 
panėje, elgdavosi su ja žiauriai. Ji nu 
tarė pasinaudoti savo mokytojos diplo­
mu ir, kilodamas! iš pensiono į pensio­
ną, pakliuvo pagaliau į gan gerą įstai 
gą. Monparnato bulvare, kur būdama 
jaunesniąja mokytoja uždirbdavo pen­
kiasdešimt frankų mėnesyj, butą ir vai 
gį. Ji buvo laisva tiktai sekmadienį, 
po dvyliktos valandos; neturėdama pa­
žįstamų, esant blogam orui lankydavo 

. muziejus, esant geram orui vaikštinėjo 
' viešuose soduose; visuo.net pasiimdavo 
su savim knygą.

Šeštą valandą Ona turėjo grįžti į 
pensioną. Pri-š persiskyrimą jie prizą 
dėjo susieiti kitą sekmadienį.

Abu laiku atėjo į pasimatymą; 
stebuk ringą dieną praleido jie sode; oras 
buvo gražus, medžių lapiena buvo pra­
retėjusi, ir naktis apsiniaukė ankščiau. 
Jų pašnekesiai buvo pertraukiami ilgo 
tylėjimo, kurio met i abu svajojo. t

Nedrįsdami, jie dar nekalbėjo apie1 
(meilę: bet mergaitė jau mylėjo, o Ma-, 
rijus — deja! — tiktai manė, kad mv 
"• ■ I

Kitą sekmadienį atėjo žiema: šal-. 
tas leiinis lietus plovė juodus didelius! 
medžių griaučius. Tą dieną jis įtikino 
ą užeiti pas jį, j Rasin gatves mubiiuo 

tus kambarius.
Greitai negražus kambarys pavir­

to dausomis: jį nušvietė meilė. Kiek­
vieną sekmadienį Marijus leido sau da

ryti vargšo prabangą: karėtai įkūren­
damas krosnį; netrukus paskui Ona 
tiekdavo ten aro i atą pražydusios jau 
nystės ir gėlių žibučių, prišoktų prie 
krūtinės. Vargšė, beginkle mergaitė, 
be šeimynos ir bičiulių, patikėj negal 
vodama, ir laikė save laimingiausia iš 
moterų todėl kad buvo mylima poeto; 
ji amžinai jam pavedė sielą ir kūną. 
Ona galėjo praleisti su mylimuoju tiktai 
kelias valandas savaitėje; ji norėjo bent 
mintimi būti su juo, kiek galima, daž­
niau, ir todėl, sekdama auklėtinių pa­
mokas, ji rašė kas dieną gyvus, nai 
viškns, kupinus puikumo, dvelkiančius 
jos jausmo aromatu laiškus.

(b. d.)

Arėjas Vitkauskas.

Rudeni.
Paėmęs aš geltoną lapą, 
menu jau vas.ru ės kapą, 
ruduo ateina kaip naktis, 
bet ir jame — nauja viltis!

Ruduo nereiškia dar nykimo — 
tai valandą susikaupimo, 
kad po ateisiančios žiemos 
gyvybės būtų vėl naujo-!

Kai rudenį gyvybė tūni, 
taip mintys smegenyse, kūne, 
tyliau, giliau per žiemą veiks — 
ramybės joms žiema suteiks!

Ir su pavasario pau k įtūžiais 
į širdį džiaugsmas vėl atūžęs 
pažadins jausmus puotai vėl, — 
tai kam liūdėti ir kodėl?!.

vii
Neužmiršk, kad jau laikas atnau­

jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu­
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge­
riausio savo draugo ir patarėjo.

iXS&TXSBiíEBSarSt&tt

brangakmeniai ir pusbrangiai 
akmens.

(tąsa)

Prieiiiigi žemčiūgams, kurie ran- 
i ramioje švarūs, paruošti naudoji 
, brangakmeniai be atatinkamo 
zbiuiu papuošalams netinka. Ap- 
ti brangakmenius ir tuo būdu su- 
B jiems gružį ir žėrėjimą mokėjo 
žiloje senovėje tolimųjų rytų tau- 
l&dusai. persai ir kiti. Dažnai ap­
art* brangakmeniai būdavo apkala- 
iiūkeo ar sidabro rėmelius. Be to. 
šokėdavo išraižyti ant tų akmenų 
nu žodžius ir vaizdelius. Tada 
knągakmentai būdavo nešiojami, 
k talismanai, ir, jų nuomone, tu- 

ypatingos galios ir buvo nau 
•~i ligoniams gydyti, nuo prieiti 
tinti i*- panašiai. Jau prieš 3.QUU 
lienovès egiptenai tokius brang­
inus talismanus dėdavo numirė­
li karstus. Dabar tokt talisma- 
•andami atkasamuose egiptėnų kn- 
*• iš iškasenų matyti, kad brang­
iai buvo aukšta! vertinami dar 
laikais, kada žmonės nemokėjo 

• reikšti savo mintis.
Svarbiausia brangakmenių ypaty- 

šd iarios jie taip aukštai yra Ver­
ai - tai jų nepaprastas kietumas 
tyarumas išoriniams fiziškiems ir 
Akiems veiksniams. Daugelį brang 

akmenių negalį įveikti jokios oro at­
mainos, jokios rūgštys. Jie niekad ne 
dyla, nors ir kasdien būtų nešiojami. 
Brangakmeniai daug yra kietesni už 
visokius metalus, už auksą ar sidabrą 
ir dėl to žymiai aukščiau už juos yra 
vertinami.

Iki šiol dar nėra žinomas g a nito 
je nė vienas kūnas, kuris kietumi ir 
atsvarųniu galėtų prilygiti puikiai žė­
rinčiam kristn’izuotam deimantui. Vi­
si kiti brangakmeniai nėra taip kieti, 
kaip amžinas mineralų karalius — dei 
mantas, bet ir jų kietumas toks, kad 
lengvu! atsispiria laikui ir kitiems vei 
ksmains. Mineralų kietumas padalin­
tas į laipsnius, nuo pirmo iki dešimto. 
Minkščiausias mineralas yra akmeninė 
druska, toliau sulig kietumu seka: gip­
sas, kalkių špatas, vandeninis špatas, 
apatitas, lauko špatas, kvarcas, topa­
zas, koruūdas ir pagaliau deimantas. 
Pagal šių kūnų nustatomas ir kitų mi­
neralų kietumas. Ištirta, kad visų 
brangakmenių kietumas yra virš sep­
tinto laipsnio, tai yra kietesni už kvar­
cą.

Brangakmenių yra visokių spal­
vų. Sakysime, deimantas yra bespal­
vis, nepaprastai blizgančios metalinės 
spalvos; rubinai — raudoni, krizoberi 
lai — žali, akvamarinai — šviesiai 

melsvi, sapfyras — gelsvas, melsvas, 
topazas — geltonai raudonas, smarag 
das — žalias ir L t Jų brangumas 
pareina nuo spalvos, grynumo, švaru­
mo. spindėjimo ir kitų privalumų. La­
bai mažina brangakmenių vertę įtrū­
kimai. Brangakmeniai susideda iš įvai­
rių žemėje pasitaikančių elementų (da­
lių). Jų spalva daugiausia pareina nuo 
nežymios metaių priemaišos. Bet dau­
giausia brangakmenių brangumas pa 
reina nuo jų žėrėjimo spalvomis, kuris 
pasidaro nuo spindu ių (šviesos) persi­
laužo kristaluose. Ir juo tas persilau­
žimas yra didesnis ir gausesnis, tuo 
skaistesnis ir į vaire nis yra žėrėjimas 
— tuo vertingesnis yra mineralas. Iš 
visų brangakmenių labiausia žėri nuš­
lifuotas deimantas, vadinamas brilijan 
tu. Dėl to iš vi ų brangakmenių dei 
mantas žmonėms seniausia yra žino­
mas.

Brangieji akmenys skirstomi į 
brangakmenius ir pusbrangius akine 
nis, tačiau griežto rubeŽiaus tarp jų 
nėra. Prie bangaktnenių priskiriami: 
deimantas, rubinas, sapfyras, krizoberi- 
las, smaragdas, akvamarinas, berilas, ; Yra deimantų milžinų ir vertinamų 
topazas, cirkonas, granatas, opalas, tur milijonais. Jie daugumoj yra stam 
malinąs ir kiti. Pusbrang ais akmeni- i blausių pasaulio turtuolių bei valdovų 
mis laikomi: kalnų kristalas, ametistas, nuosavybė. Ypač didelius deimantų ir 
avanturinas, heliotrepas, achatas, kri- kitų brangakmenių rinkinius turi Indi- 
zopras, labradoras, lapis - lažui, ma- Í08 valdovai — maharadžos. Dėl kai 
lachitas, agatas, selenitas, baritas, Lietu kurių deimantų viduramžių valdovai 
vos pajūry randamas gintaras ir daug net kariavo.
kitų. Mokslininkai apie brangakmenių
tikrumą ir gerumą sprendžia paprastai 
iš jų sudėties, gi auksakaliai — juve 

lyrai — ii jų išvaizdos.
Šlifuoti deimantus ir gaminti iš jų 

brilijantus žmonės pradėjo tik lo-jo 
šimtmečio vidury: anksčiau buvo ten­
kintasi paprastu poliravimu. Vienio 
telis kraštas, iš kurio Europa gaudavo 
deimantų, ilgą laiką buvo rytų Indija. 
Tik 1727 metais deimantų buvo rasta 
Brazilijoj, o 1867 metais ir Pietų Afri­
koje, kuri šiandien yra turtingiausia 
deimantais šalis. Geriausi deimantai 
yra bespalviai, skaistūs, bet yra taip 
pat ža'ių, geltonų, raudonų ir mėlynų 
deimantų, dažnai nepaprasto gražumo. 
Yra deimantų tamsiai rudos ir net juo­
dos spalvos, bet jie, žinoma, papuoša­
lams netinka ir naudojami stiklui rai­
žyti, grąžtams ir kitų kiek minkštes­
nių brangakmenių šlifavimui.

Deimantų ir kitų brangakmenių 
svoris matuojamas (karatais lynus maž­
daug penktadaliui gramo). Didesnių 
deimantų randama palyginti nedaug; 
jeigu nušlifuotas deimantas — brilijan- 

į tas dar sveria penkis gramus, tai jau 
yra retenybė ir brangiai vertinamas.

(b. d.)
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PASAULYJ
Uždraudė platinti Sovietų dienraš 

ti­
ls Berlyno pranešama, kad Vo­

kietijoj uždrausta platinti Sovietų dien 
raštį «Pravda», einanti Maskvoje. Už­
draudimą vokiečiai motivuoja tuo, kad 
šis dienraštis deda bolševikų žurnalisto 
Dimitrevo straipsnius prieš dabartinį 
hitlerininkų rėžimą Vokietijoj. Diinit- 
rėvas buvo kaltinamas Reicho padegi­
me ir ištremtas iš Vokietijos.

Romunijos sąmokslo atgarsiai.

Nesenai Komunijoj buvo susektas 
didelis sąmokslas prieš monarchiją ir 
esamąją vyriausybę. Vyriausias są­
mokslininkų vadas buvo pulkininkas 
Prekup, kuris norėjo nuversti valdžią, 
suimti Komunijos karalių ir paskelbti 
diktatūrą. Sąmokslas buvo laiku su­
sektas ir sąmokslininkai suimti. Žios 
savaitės pabaigoje bus sąmokslininkų 
teismas. Juos teis specialus karo tri­
bunolas.

Ispanijos Respublikos sukaktuvės.

Pereitą šeštadienį visoje Ispanijo­
je buvo iškilmingai švenčiamos 3-jų 
metų Ispanijos Respublikos sukaktu­
vės. Sąryšy su šiomis iškilmėmis, pre 
zidentas Zamora suruošė didelį bankie-
tą, kuriame dalyvavo vyriausybės na­
riai, diplomatinis korpusas ir daugybė 
politikų bei veikėjų.

Slaptas Trockio veikimas Prancū­
zijoj.

Prancūzijoj, Barbizon mieste buvo 
pastebėtas turtingas svetimšalis, kuris 
gyveno su keliais kitais svetimšaliais 
vienoje viloje. Ilgą laiką nieks nežino 
jo, kas per vieni tie svetimšaliai. Vie­
tos gyventojai pastebėjo, kad į šį pas­
laptingą namą kasdien atvažiuodavo 
motociklų nežinomas asmuo, atveždams 
daug korespondencijos. Kartą policijai 
pavyko motociklistą suimti ir vežtą ko

respondenciją konfiskuoti.
Atvykus policijos atstovams j mi­

nėtą vilą, pasirodė, kad joje gyvena 
buvęs Sovietų diktatorius L. Trockis. 
Savo laiku jam buvo duotas leidimas 
apsigyventi Prancūzijoj su sąlyga, kad, 
jis nesikiš i vietos politiką. Dabar pa 
si j odė, kad Trockis slaptai vare savo 
politiką.

Prancūzijos vidaus reikalų minis- 
teris pareiškė seime, kad Trockini duo 
dns leidimas bus atimtas ir jj ištrems 
iš Prancūzijos teritorijos.

Incidentai Austrijoj.

Austrijos katalikai ūkininkai su
ruošė dideles demonstracijas ministério 
pirmininko Delfusso garbei. Socialistai 
ir nazistai, norėdami demonstracijas 
surikdyti, pakėlė triukšmą. Tarp abie­
jų pusių kilo smarkūs incendeutai. So­
cialistai su nazistais išmėtė daugybė 
lapelių ir proklamacijų prie vyriausy 
bę. Daugelį manifestantų iš socialistų 
ir nazistų pusės policija suėmė.

Rumunijos ministeris pirmininkas 
Prancūzijoj.

Rumunijos ministeris pirmininkas 
Titulesco atvyko su vizitą į Prancūzi 
ją. Titulesco tarėsi įvairiais politiniais- 
ir ekonominiais klausimais su Francu 
zi;os vyriausybės atstovais. Jo garbei ganizuoti komitetas. 
Prancūzijoj buvo suruoštas didelis ban ' ' ■’
ketas.

Neramumai Urugvajuje.

Paskutinėmis dienomis Urugvajų 
je prasidėjo neramumai ir judėjimas 
prieš esamąją Gabriel Terra vyriausy- 
ųę. įvairūs manifestantai kebą triukš 
mą gatvėse. Daug žmonių areštuota. 
Vyriausybė ėmėsi griežtų žygių prieš 
manifestantus

Kaip žinoma, dabar Urugvajuje 
'eina konstituciniai rinkimai.

.Japonai nenori kad Kinai ginkluo­
tųsi.

Japonijos spauda rašo, kad pas-

įkutiniu laiku j Kiniją atgabenama iš 
kitų šalių daug ginklų ir amunicijos. 
Be to, kiniečių kariuomenę moko sve­
timšaliai instruktoriai. Japonija ma­
nanti kreiptis į kiniečiams ginklus tei­
kiančias valstybės, kad Kinijai ginklai 
nebūtų duodami, nes tai esąs didelis 
pavojus taikai tolimuose rytuose.

Argentina išstojo iš Pan-Amerikos 
Pašto Sąjungos.

Oficialus žinios iš Neujorko prane­
ša, kad Argentinos vyriausybė nutarė 
išstoti iš Pan-Amerikos pašto sąjungos. 
Šį savo žygj Argentinos vyriausybė 
motivuoja tuo, kad jai būtinai leikalin-
ga pakelti vidaus ir užsienio pašto ta­
rifą.

Užgriuvo kalnas.

Iš Italijos pranešama, kad Alessan 
dria pro v: nei joj, ant grundona kaimo 
užgriuvo didelis kalnas, kuris visiškai 
sunaikino penkis gyvenamus namus, 
kartu užmušdams dešimts žmonių. Taip 
pat keliolika žmonių sužeista.

Areštuoja streikininkus.

Iš Ispanijos pranešama, kad vi 
dans reikalų misterio įsakymu Valen- 
cijoj areštuotas darbininkų streikui or- 

Visi komiteto na- 
Laukiama dar ir daugiaur'ai suimti, 

areštų.

— J Portugalijos sostinę Lisboną 
atvyko viso pasaulio skautų šefas ge­
nerolas Baden Powel, lydimas 7U0 ang­
lų skautų. Skautų šėlas Portugalijoj 
buvo labai iškilmingai sutiktas.

— Iš Paryžiaus pranešama, kad 
šių metų rugsėio mėnesį bus ruošiamą 
didelė maldininkų kelionė į Liurdą, 
kurioje dalyvaus įvairių tautų pasauli­
nio karo dalyviai.

— Italų aviatorius Donatti savo 
orlaiviu pakilo 14.453 metrus nuo že 
mės paviršiaus.

— Vokietijos — Austrijos pasieny 

nežinomi asmens užpuolė Austrijos 
sienio policininką ir pradėjo į jj i 
dyti, bet nepataikė. Užpuolikai pabi 
Vokietijos pusėn. Austrijos polic 
veda stropų tardymą.

— Prekybos derybos tarp Itali 
ir Vengrijos eina pasekmingai. Mai 
ma, kad greitu laiku bus posirar 
prekybos sutartis tarp abiejų vaistyta

— Paryžiuje įvyko smarkus ai 
rėmimas tarp dešiniųjų ir sociali? 
Per įvykusį konfliktą sužeista vienu 
ką žmonių. Atvykusi policija triuką 
darius išsklaidė.

— Japonijoj suimtas vienas in 
vidas, kuris kėsinosi nužudyti Japc 
jos teisingumo ministerį Koyama.

— Ispanijoj suimtas garsus it 
bandytas Bruno, kuris įvairiose vieti 
pridarė labai daug kriminalinių m 
kaitimų. Italijos policija niekaip n< 
Įėjo jo pagauti.

—- Kubos vyriausis prokuroi 
reikalauja mirties bausmės 157 asi 
nims, kurie kaltinami įvairiais kri: 
nuliniais nusikaltimais, esant dar 1 
rardo Machado vyriausybei.

— Varšuvoje, per autonobilio 
tastrofą užsimušė du aukšti Lenki 
valdininkai.

— Iš Japonijos pranešama, I 
sudegė laivas «Morgami Marú». 
gaisrą žuvo 32 jūrininkai.

— Austrijos vyriausybės jsaky 
paleista iš kalėjimų virš 100 nazi 
kurie buvo suimti laike katalikų 
monstracijų.

— Vokietijoj įvykdyta mir 
bausmė keturiems kriminaliniams u 
kalteliams, kurie buvo teismo pasini 
ti mirti praeitais metais.

— Prancūzijoj užsidegė ir nuk 
didelis lėktuvas. Per įvykusią uela 
žuvo lėktuvų pilotas ir keturi lako

A. MAJUS.

(tąsa 76)

Commendadėr, m. komandorius, 
komtūras.

Commendatàrio, m. prendos, be 
neficijos ėmėjas; pasaulinis vienuoly 
no abatas.

Commensal, adj. bondrastalinis, 
bendrastališkas; s. m. stalo draugas.

Co m mensurável, adj. tuo Dačiu 
(bendru) saiku seikėtinas.

Co m me n t a d Ô r, m. aiškintojas, ko 
inentatorius.

C o m m en t a r, v. aiškinti; kritikuoti.
Common tà r io, m. aiškinimas, pa 

aiškinimas; komentaras.
Commercial, adj. prekybinis, pre­

kybos; komercinis.
C o m m e r c i a n t e, m. prekybininkas 

pirklys.
C o m m e r c i a r, v. prekiauti; vertis 

prekyba.
C o m m e r c i o, m. p ekyba; komercija; 

praça do —, birža; casa de —, pre­
kybos rūmai (namai).

Commettente, m. pavedėjai; įsa 
kytojas, mandato davėjas, įgaliotojas.

C o ra m e 11 ė r, v. pavesti; įsakyti; įga 
lioti; papildyti (nuodėmę); apsiimti; 
pasirįžti; statyties.

C om m e 11 i m e n t o, m. apsiėmimas; 
pasirvžimas; užpuolimas; piktas dar 
bas; piktadarysu; nusika.timns.

C om ( m ) i g o, pron. su manim; pr e 
manęs; para —, prieš mane (draugiš­
kai).

Co m m i m ęio, f. grūmojimas, gra 
sinimas.

C o m m i n a r, v. grūmoti (bausme).
C o m m i s e r a ę ft o, f. gailesys; pa­

gaila; atjautimas nelaimėj.
C o m m i s e r a d d r, ra. atjautėjąs; pa 

gailos reiškėjas.
C o m m i s e ra r, v. atjausti; pagailėti.
C o m m i s. s a i r a r i a, f. komisaria­

tas; komisarų įstaiga (policijoj).
Com m i s s ft o. f. pavedimas; įsaky­

mus; patarimas; užsakymas; nuodė­
mės papildymas; komisija; casa de — 
komiso namai; peccado de —, papil 
dotuoji, ’gaunamoji nuodėmė.

C o m ra i s s a r i a d o, m. komisarija- 
tas; specialiai įgaliotų valdininkų įs­
taiga; — de policia, policijos komi 
šariatas (nuovada).

C o ra m i s s á r i o, commissionado, m. 
komisaras, policijos valdininkas; įga­
liotinis; — volante, keliaująs komisa­
ras.

C o m m i s s i o n a r, v. pavesti; įgalio­
ti; išakyti.

C o m ru i s s i o n i s t a, m. komisionie- 
rius; reikalų vedėjas.

Commisso, m. atšaukimas; teismo 
bausmė.

C o m m i s s ó r i o adj. apsiimamas nūs 
tatytam laikui; clausula cotumissória 
klauzulė, kurio nepildant laužoma su 
tartis (kontraktas).

C o m m i s s u r a, f. sujungimo vieta; 
plyšys; spraga; suleidimas: skylė.

C o m m i s t ft o, commistora, f priemai­
ša; primiišymas; atmieš) mas.

Committente, m. įgaliotinis.
C om m o ęft o, f. sujudiniraas; sujaudi 

niruas; sutrenkimas

C ó m m o d n, f. komoda.
C o m m o d i d a d e, f. patogumas; ge­

ra proga; fig. išeinamoji vieta.
Com mod o, adj. patogus; tinkamas; 

preço —. prieinama, žema kaina, s. 
m. nauda; priėmimas; svetingumas.

C o m m o ve r, v. judinti; krutinti; se, 
judintis; judėti, krutėti.

C o m m u a, f. išeinamoji vieta; išvietė 
Com m u m, adj. bendras; bendrinis;

paprastas, įprastas; kasdieninis; sen­
so —, 8"eikas žmonių protas; substan 
tivo —, bendr’nis daiktavardis; s. ra 
valsčius; gmina; prastieji žmones, liau 
dis; casa dos commons, atstovų rū­
mai (Anglijoj).

Communal, adj. valsčiaus; valstie­
tiškas.

Co m m u neiro, adj. pilietiškas; vals 
tietiškas.

C o m m u n g a n t e, m. komunikantas; 
komunijos ėmėją1».

C om m u n g a r, v. duoti, imti komu­
nija.

C o m m u n h fto, f. s v. komunija; ben 
dramas.

C o m m u n i c a ę ft o, f. pranešimas; 
susisiekimas; ryšiai; komunikacija.

C o m m u n i c a d o, m. pranešimas 
(laikraščiams); vadžios pranešimas 
(skelbimas); komunikatas.

Communicant e, m. pranešėjas; 
žinių davėjas.

Communicar, v. pranešti; paskelb 
ti; sujungti; sudaryti ryšius; — com, 
suMsiekti, susižinoti su kuo

Comunicativo, adj prieinamas; 
pasiekiamas.

Communicavel, adj. prieinac 
pereinamas (kelias); pasiekiamas.

C o m m u n i d a d e, f. bendrumas; 
druoinenė; valsčius; korporacija.

C o m m u n i s m o, m. turto beni 
mas; komunizmas.

Communis ta, m. komunizmo i 
ninkns; komunistas.

C o m m u t a ę ft o, f. atmaina; pen 
na.

C o m m u t a d ô r, a t mai n y to jas; pal 
tėjas; keičiamasis įtaisas; komuti 
rius.

C o m m u t a r, v. atmainyti; pake 
perjungti.

C o m n Ô9C o, (com, prep.; nos prt 
su mumis; prie musų.

Cômo? adv. kaip? kuriuo būdu? 
greit? a como? po kiek, ar brang 
— quer que seja, vis viena kas I

Cômo, conj. taipgi; tuo pat būdu; 
del; tuojau pat.

Cômoro, m. kalva; ežė; lysvė; i 
pas.

Compacto, adj. adj. tirštas; tani 
suglautas.

C o m p a d e c ė r, v. kęsti; pakęsti 
kelti; atjausti; — se, susitaikinti; 
ktntis.

Compadre, m. kūmas; krikštai 
prietelius; bičiulis; draugas.

C o m p a d r o, compadrice, compad 
m. tėviškumas; bičiuliškumas: di 
giškumas.

C o m pa g i n a ę ft o, f. puslapių m 
ravimo eilė; grandinės grandžių 
nėrimas.

(b. d.)
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Dr. B. K. (Bhwiakoff
(Maskvon universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

R 
E 
E 
M 
E 
Į-į 
Eį

REIKALINGI DARBINIKAI

| siuvyklą, kreiptis:
Rua João Teodoro, 22.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

i E

„LIKT. TÍ1VA.ÍC.“

DANTISTAS — A. HENRIQUE ENGEL 

rua Libero Badarõ, 23 5 as aukšt. 
kambarys 50. Priima: nuo 8% 
iki 11% ir nuo 14 iki 18 v.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

gaunamas šioso violose DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Luz stoties kioske
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 
pas atskirus

patintėjus visuose miesto rajonuose ir 
.Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die

1)

3)
4)
»)
6'-

PINIGU KURSAS.

2?400 
$775 

4$t’»50 
l$015 

Meris — — — —------- -------- 11 $580
‘nirvajatis pozas —----------- 6$600
irgentinos pozas — — — - — 3$535 
inriq svaras — — — —------ GOSIMA»
t-iikų------------------------ ---- — 1$92V

■ Vokiečių fotografijų Įstaiga

Litas---------------
Prancuzų frankas 
tok. markė — —

Įsteigta 1890 motais
Atlieka Įvairius darbus foto­

grafijų srity. Specialybė padidi­
nime, o taip pat su dažnis.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta i namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
ę RuaSSoCnctano, III (senas n.103) 
į S à o Paulo.K,

H
dUI3!íHW«n.113fCíS!<ra3l- ^*n»^. ITWS

NOTARO KONTORA VEIGA.
Dr. A. Gabriel da Veiga — Notaras
Dr. Marcel.o Uchoa Veiga — Notaras 

padėjėjas.

RUA S. BENTO, 5-A.

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
>yklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
dynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
r Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
dos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
žioros, mažakraujystės ir kitų ligų

Kalba Lietuviškai, Rusiškai. Len 
likai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO

Kua Anhaia 100 (B. Reti)o).

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Dirbtiniu dantų, neskirtingu nuo natūraliu, įdė­
jimas. Gydymas sulig naujausiu, be skaudėjimo 
metodu. Kainos prieinamos. Mokėjimo s. ligos 
palengvinamos. Aukščiausios kvalifikacijos dar­
bas.

kaip

ALFAIATARIA ISS
KAUNASB®

Siuvame sulig nauj usių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas.

Rua Duquo do Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Silverio Carpinelli - Pra- 
ca Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

Jau penki metai
įE

•)

Ž

BRAZILIJOJ“
lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan­
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per penkis metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš­
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas i 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau­
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti i musų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš­
tuoja tik 1C$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

K
S

A

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Run Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.0 0— 1.500 — 2.000
Lietuviai attikę j São Paulo 
Kvie iami atsilankyti.

LOTERIA ITALIANA.
Lošimas Tripolyje Italijoj)

Seštndienj. gegužės 5 d. 1934 m.
14 milijonų lirų

1 premija — 3 milijonai, 1—1.500.00, 1 — 
StO.COO, 33 po 30.000 ir t. f. premijoms 75°/o. 
Šitoje loterijoje losimai tik parduoti bilėtai.

Tik pilni bilètaí — Bilétas: 1CGSCC0 
Sn išlaidomis

F. R. FERREIRz\
Rua Bõa Vista, 18 — 4 aukštas. Tel. 2-4713 

Telegram. «Alemã» — S. Paulo.

I>R.

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, voneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
KUA BARÃO ITAPEHNINGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

X
K 
X

5 „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SAO PAULO

*« «■ « # * ♦*■##'**#*#*#***####** Dr. Adolpho Taubkin
*
* (Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ii t. t.) skolų isreikalavimai ir visi 

reikalai.
Rastinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
p,M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio! Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu <Cecilienhaus> BerlyneI lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

&

K

***********
*

*****
##»##*e#**#*#**?^***# ■*»#■#**#***

Telef. 2-1629.

JAZARA-SNJ^GE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir

LaDeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gy v. butas ten pat 5 aukšte.

Março)

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiutus rūbus, kreipkitės j

St. Sliktos SiUVyĮfJa „ESTAN*
kur siuvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius. įvairiausių medžiagų pasirinki­
mas. Darbas garantuotas.

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.

rua Conceição Nr. 79a (prie stoties)

1
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BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Ruošiasi prie Respublikos Prezi- 

den o rinkimų.
Brazilijoj smarkiai ruošiamasi prie 

Respublikos Prezidento rinkimų, kurie 
įvyks šių metų gegužės menesį. įvai­
rios politinės partijos išstato savo kan­
didatus. Tuo tarpu yra du rimčiausi 
kandidatai i prezidentus: dabartinis vy 
riausybės galva p. Getulio Vargas ir 
karo ministeris generolas Gões Montei­
ro. Kas bus išrinktas, tuo tarpu sunku 
pasakyti. Dauguma spėja, kad p. Ge 
tūlio Vargas.

Grįžta ištremtieji.

Iš Portugalijos grįžta pulk. Villa 
Bella ir Įeit. Veiga Abreu, vieni iš São 
Paulo 1932 metų revoliucijo- vadų. 
Pulk. Villa Bella atsisakė suteikti ko­
kių nors pareiškimų spaudos atstovams 
einamaisiais politiniais klausimais.

Autonobiliojielaimė.
Ant plento Estrada do Mar, už 24 

kilometrų nuo São Paulo įvyko baisi 
automobilio nelaimė. Vienas lengvasis 
automobilis, aplenkdama kitą, apvirto, 
užrnušdams du asmenis ir tris sunkiai 
sužeisdems. Užmuštųjų tarpe vienas 
gydytojas. Kitas gydytojas sunkiai su­
žeistas.

Sugavo Medytės užmušėj .

Nelabai senai, Mokoje buvo už 
mušta lietuvaitė Katrė Medytė, kuiios 
už mušėjas iki š'ol buvo nežinomas. 
Šiomis dienomis policija susekė, kad 
Medytę užmušė jos mylimasis, italas 
Domingos Chiarone, kuris buvo suim­
tas tuo laiku, kai Medytė buvo peršau­
ta dviem revolverio šūviais. Chiarone 
tvirtino, kad ją peršovė nežinomas as­
muo jiems einant gatve. Jis po įvy­
kio pirmutinis pasiskubino pašaukti 
nelaimingajai pagalbą. Dabar policija 
išaiškino, kad Medytės užmušėjas yra 
jos sužieduotinis Chiarone.

Atveža A. Mello Franco kūną.

Nesenai mirusio Brazilijos minis­
ters Prancūzijoj Arminio Mello Franc ■■ 
kūnas iibalsarauotas ir netrukus bus 
parvežtas į Braziliją. Arminio Mello 
Franco buvo didelis Brazilijos diploma 
tas. Jis mirė Paryžiuje.

Rado 43 pirštus.
Pereitą šeštadienį vienas policiniu 

kas, stovėdama tarnyboje ant rua 25 
de Março, viename tuščiame sklype pas 
tebėjo negyvo žmogaus, jau sutrūniju­
sio, liekanas. Tuojau buvo pranešta 
Centralinei policijai, kuri atvykusi į 
vietą, rado 43 pirštus, žmogaus uodos 
gabalėlius, peiliuką ir kitokių daiktų. 
Kaip matyti iš rastų daiktų, kad nusi­
kaltimas turėjo įvykti jau senokai. 
Rasti pirštų gabalai yra kelių žmonių. 
Ant kaikurių dar tebėra nagai. Šio 
paslaptingo radinio policijai dar nepa 
vyko išaiškinti. Policija veda stropu 
tardymą.

JAUNIMO DĖMESIUI.
I Šį sekmadienį, balandžio 2z d., 
«Vilties» S-gos Mokos skyrius rengia 
gražų ir linksmą

VAKARĖLI
Savo patalpoje, rua Dias Leme, 53 

(Mokoje). Programoje linksma komedi­
ja «Siaučius ar Dantistas» ir gražus 
monologas. Po to šokiai, žaidimai ir 
t. t.
Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nak.

Paieškomi
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sào Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia užeiti į konsulatą arba nuro­
dyti tikra savo adresą:

1. Antaną Mateiką ir jo sūnų 
Alfonsą, kilusius iš Utenos apskr.

2. - Mykolą Sabaliauską iš Kauno 
apskr.

3. Praną Kvašį.
4. Kazį Pečiulį.
5. Konstantą Pečiulį.
6. Povilą Černiauską.
7. Juozą Sklizmoną
8. Domą Kalinauską.
9. Francą Bakšaitį.

Liet. Konsulatas.

KAS NORITE TURĖTI 
atminčiai savo giminių, arba savo pa­

ties portretą, kreipkitės j
F. Ralicko ir K. Bra kausko 

portretų padidinimų ateliją. Darome pa­
didinimus iš mažučių ir senų fotografi­
jų pigiomis kainomis, būtent: 30 centi­
metrų pločio ir 40 centimetrų ilgio nuo 
25$, keturkampiai rėmai su stiklu. Taip 
pat darome apvalius, gaubtais stiklais, 
luksusiniais ir kitokiais rėmais, spalvuo 
tus, visokio didžio žemomis kainomis. 
Prašome atsilankyti pažiūrėti mūsų dar 
bus (kad ir be užsakymų).

Rua Victoria, 32
(prie pat Luz stoties) S. Paulo. Atda­
ra kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sekmadieniais nuo 12 vai. iki 
5 vai. vakaro.

REIKALINGA TARNAITĖ, namų 
ruošos darbams, mokanti kalbėti rusiš­
kai. Atlyginimas geras. Kreiptis: rua 

15 de Novembro, 32 (sala 2).

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

Pranešimai
Portugalo kalbos kursai.

Pranešama Mokos lietuvių žiniai, 
kad prie Dr. V. Kudirkos liet, mokyk­
los, be lietuvių atidaryti ir portugalų 
kalbos kursai. Portugalų kalba dėsto 
ma pirmadieniais ir ketvirtadieniais, 
nuo 8 iki 10 vai. vak. Lietuvių kalba 
dėstoma antradieniais ir peuktadieniais 
nuo 8 iki 11 vai. nak.

Norintieji kursus lankyti, gali 
kreiptis pas mok. p. Nalivaiką.

Tėvų Komitetas.

Šiuo pranešama, kad šį sekmadie­
nį, balandžio 22 d., lygiai 3 vai. p. p. 
įvyksta «Vilties» S gos Botu Retiro 
skyriaus narių susirinkimas, Lietuvių 
Namuose, rua Bandeirantes. <)2.

Bus svarstomi svarbūs klausimai, 
todėl visų narių dalyvavimas būtinas. 
Taip pat kviečiami ir svečiai.

Valdyba.

Pranešame, kad šio mėnesio 29 d 
sekmadienį, 3 vai. p. p. šaukiamas Vii 
niui Vaduoti S-gos São Paulo skyriaus 
visuotinas narių susirinkimas, Lietuvių 
Namuose, rua Bandeirantes 92.

Kviečiami dalyvauti visi nariai, 
turintieji Vilniaus pasus ir šiaip svečiai. 

Valdyba.

,Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore, 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 4ÓO naujai pastatytu namu ir t. t.
Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo Parque Peruche randasi 800 metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- bondės linijos Nr. 55 (Casa Vcrdc) žemės skly- 
niai. Žemės sklypai iš 300 kv. m. 4000 plytų, nai is 3C0 kv. m., su 4CC0 plytų, 4(.O prancúris- 
400 prancūzišku dokalku ir 20 balkiu, menesi-1 ku dokalku ir 20 balkiu, mcniasiniain išsimokė- 

niarn išsimokėjimui nuo 16$900. * jimui nuo 26>1CO.

INFORMACIJOS:
Centra Ii nė raštinė: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450 S. Paulo. S. Bernarde 
pas Dias de Almeida, A v. Brasil, 9 — «Parque das Naçõcs«; pas Juozą Virbicku, Largo da Esta­
ção (Emporio Angelini) Tcl. 209. Casa Vcrdc pas Severino Tulli — parduodamuose skly­

puose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondės linijos Nr. 55).

Mnrae: araesam mr- 

jį I>I>AIFÍS«»íO! Dlv.MICSlO! g

«Vilties» S-gos Vi'la Belos skyrius, šio mėnesio 21 d , šeštadie g 
UI nį, rengia dideli ir gražų g

| VRKARA !
São Caetane «Ideal» salėje, rua R:o Branco, 45. Bus suvaidin g 

êã ta labai grožį, sena lietuviška komedija «Amerika Pirtyje». Po to = 
S šokiai, žaidimai ir skrajojantis paštas. Gavusiai daugiausia laiškučių g 
JI skiriamas giažus pryzas.

Grlež «Vilties» dūdų orkestras.

Pradžia 8 v. v., pabaiga 4 v. ryto.
g IPakvietimai gaunami «Liet. Braz.» Redakcijoj ir pas «Vilties» g 
S narius.
11 Valdyba.

^■WKKlin lEWWMBEBinHBrai/

AUKOS

«Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietu 
viu pradžios mokyklos žemes sklypo 
užpirkimo fondui aukavo V. Anastacfoe 
Dr. J. Basanavičiaus mokyklos auką 
lapo šie lietuviai:

Jonas Džiugelis — 10$000, L. Gai 
galas — 5$000, Ignas Ribikauskas - 
5$000, Jonas Andriuškevičius — 51000, 
Juozas Maziliauskas — 3$000, Juozas 
Jankauskas — 3$000, Mykolas Kirilą s 
kas—2$000, Feliksas Gumulinuskis- 
2$000, Antanas Sinkus — 21000, Anta­
nas Krupelis — 2$000, Stasys Jonaitis 
— 2$000, Morkus Lasickas — 11200, 
Antanas Šaučiulis — l$l00, ir Nastė 
Šaučiulien' — l$0C0.

Iš vfso: — 44$200 milreisų.
Visiems gerbiamiems auKotojams, 

«Dr. Vinco Kudirkos» Tėvų Komiteto 
ir Žemės sklypo užpirkimo Fondo vardu 
reiškiu nuoširdžiausią padėką.

V. V. Nalivaika.

PIGIAI PARSIDUODA

namas iš 2 kambarių ir virtuvės, su 
300 kv. metrų sklypu.

Kreiptis: Parque das Nações, rua Alle­
man ha, 34 São Bernardo.

mm DiiiMiiiniii immmtiHiuuuiiHiHrritiwiMii:! ■liUiBtHiin onanfflHHiâCHniiHniKinriíJHiHmpirtniinnsiim^sTiinniiraii mruiJMwniHiwnniM'^’iwnw: imBniornniHSB^
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j Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Laivų išej’mas j Europą 
" ' 24. 4 34

2 5 34 
12. 5. 34

Kainos pigios.

Bagė 
Jos. Charlotte 
Macedonier

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti j São Paulo į užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-, 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. i

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą goriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

u BANCARIA J. FRIZZO B CIA 1 kurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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